
я о д и р и »  • е к е та к .со и т и й п в !» !

Г О Д  И З Д А Н И Я  4 0 ‘ Й

востока
ОРГАН ЦЕНТРАЛЬНОГО  КОМИТЕТА КОМ ПАРТИИ ГРУ ЗИ И  '

И СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩ И ХСЯ  ГРУЗИ НСКОЙ  ССР 
л м о д  зрнлрш - — ь,шлспзз«гспь лгшаАбооь озввлзвг’зло зпаолэбоь 

«ез ьзззАСпззсггаи ы>а а'злтаэсспз «эззлзАзьои ь̂эспаьои (ча^бго у

№ 71 (11391) Воскресенье, 25 марта 1962 г.

I
У К А З

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО 
С О В Е Т А  С С С Р

Цена 2 коп.

О созыве Верховного Совета СССР
Президиум Верховного Совета СССР на основании статьи 55 Конституции СССР 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Созвать первую сессию Верховного Совета Союза Советских Социалистических Рес­

публик шестого созыва 10 апреля 1962 года в гор. Москве.
Председатель Президиума Верховного Совета СССР Л. БРЕЖ НЕВ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.
Москва, Кремль. 23 марта 1962 г.

II н г г ш р ц п п с  ш ш ш л  ш \ м т  а ш п и ш
Постановление Ц К  К П С С  и Совета Министров С С С Р  о т  22 м арта 1962 года

Мартовский Пленум ЦК КПСС указал, что существую- практической деятельности по руководству сельским хозяйст- дать в ведение вновь образуемых территориальных произ- 10. В  связи с возложением на территориальные прои;
цая структура управления сельским хозяйством не соответ- вом партийные организации, советские и сельскохозяйствен- водственных управлений совхозы, районные ветеринарные водственные колхозно-совхозные управления планировани 
твует возросшим треоованиям, она ограничивает возможно- ные органы должны доходить по кяжпогп кпптпяа и гпвгта мн.Лшппт ш л и т п л и  агппуииииериин ттаЛ/тэтп- пплитппгтяа и таиупли ('рпьгнпутяйгтпрнниу ппппуитпп

Мартовский Пленум ЦК КПСС указал, что существую­
щая структура управления сельским хозяйством не соответ­
ствует возросшим требованиям, она ограничивает возможно­
сти использования резервов, заложенных в социалистическом 
сельском хозяйстве, и нуждается в коренной перестройке. В  
стране по существу нет органа, который бы по-настоящему 
управлял сельским хозяйством, занимался организацией про­
изводства и заготовок, глубоко вникал в нужды колхозов и 
совхозов, добивался наиболее эффективного использования 
земли, техники и других средств производства.

Центральный Комитет КПСС и Совет Министров СССР 
за последнее время провели известную работу по перестрой­
ке сельскохозяйственных органов. Было реорганизовано Ми­
нистерство сельского хозяйства, внимание которого сосредо­
точено на вопросах развития сельскохозяйственной науки и 
сельскохозяйственного образования, широкого внедрения в 
производство достижений науки и передовой практики. Из 
системы Министерства сельского хозяйства выделена «Союз- 
сельхозтехника». Реорганизован заготовительный аппарат.

Однако реорганизация сельскохозяйственных органов не 
затронула сферу производства, вопросы непосредственного 
руководства колхозами и совхозами. А  это главное. В  своей

практической деятельности по руководству сельским хозяйст­
вом партийные организации, советские и сельскохозяйствен 
ные органы должны доходить до каждого колхоза и совхоза, 
активно добиваться более полного использования возможно­
стей в каждом хозяйстве.

Вопросы руководства производственной деятельностью 
колхозов и совхозов сейчас выдвигаются на первый план. 
Пленум Ц К  КПСС признал необходимым коренным образом 
перестроить управление сельским хозяйством, приблизить его 
к производству, сделать конкретным и оперативным. В  соот­
ветствии с решением Пленума должны быть созданы органы 
управления сельским хозяйством, которые бы занимались 
планированием, осуществляли контроль за состоянием про­
изводства и заготовок сельскохозяйственных продуктов, ак­
тивно воздействовали на организацию производства в каждом 
колхозе и совхозе и отвечали за обеспечение страны продук­
тами сельского хозяйства.

Во исполнение постановления Пленума Ц К  КПСС «Совре­
менный этап коммунистического строительства и задачи пар­
тии по улучшению руководства сельским хозяйством» Цен­
тральный Комитет КПСС и Совет Министров СССР поста­
новляют:

О территориальных производственных колхозно-совхозных 
или совхозно-колхозных управлениях

1. Создать в областях, краях и республиках территори­
альные производственные колхозно-совхозные (или совхозно- 
колхозные в зависимости от того, какая форма хозяйства на 
данной территории преобладает — колхозы или совхозы) уп­
равления по руководству сельскохозяйственным производ­
ством.

Территориальное производственное управление создается 
на несколько районов в зависимости от количества колхозов 
и совхозов, объема производства и закупаемой продукции, а 
также с учетом других экономических и территориальных 
особенностей. Там, где складываются специфические условия, 
производственное управление может создаваться в границах 
одного административного района.

Ц К  КПСС  и Совет Министров СССР придают особое зна­
чение созданию производственных управлений, как основно­
му звену в коренном улучшении руководства сельским хозяй­
ством. Вся деятельность территориального производственно­
го управления должна быть направлена на увеличение произ­
водства сельскохозяйственных продуктов с тем, чтобы безус­
ловно обеспечить выполнение государственных планов за­
купок, создание необходимых государственных резервов и 
фондов в колхозах и совхозах.

2. Возложить на территориальные производственные кол­
хозно-совхозные или совхозно-колхозные управления:

организацию исполнения и контроль за осуществлением 
решений партии и правительства по сельскому хозяйству, 
производству и заготовкам сельскохозяйственных продуктов 
н строгого соблюдения государственной дисциплины:

руководство организацией производства и заготовок сель­
скохозяйственных продуктов и обеспечение выполнения пла­
нов производства и государственных закупок каждым кол­
хозом и совхозом;

планирование, учет и отчетность по производству и заго­
товкам сельскохозяйственных продуктов, рассмотрение про­
изводственно-финансовых планов и годовых отчетов колхозов 
и совхозов;

разработку и внедрение рациональных систем земледелия, 
а также эффективной структуры посевных площадей, позво­
ляющих получить наибольший выход продукции в расчете 
на гектар пашни;

организацию высокопроизводительного использования в 
колхозах и совхозах техники и других средств производства: 

организацию семеноводства и контроль за обеспечением 
колхозов и совхозов собственными высококачественными се­
менами, руководство службой защиты растений от болезней 
и вредителей сельскохозяйственных культур;

организацию и создание в каждом колхозе и совхозе 
прочной кормовой базы за счет широкого внедрения посе­
вов кукурузы, сахарной свеклы, гороха, бобов и других вы­
сокоурожайных культур с тем, чтобы было создано обилие 
кормов для животноводства:

обеспечение роста поголовья и повышение продуктивно­
сти всех видов скота и птицы, организацию племенной рабо­
ты и ветеринарного обслуживания животноводства: *

проведение мероприятий по организационно-хозяйствен­
ному укреплению колхозов и совхозов и превращение их в 
высокотоварные и рентабельные сельскохозяйственные пред­
приятия; руководство межколхозными предприятиями и ор­
ганизациями;

организацию заключения договоров контрактации сель­
скохозяйственных продуктов и сырья с колхозами и совхоза­
ми, контроль за правильностью определения приемными 
пунктами и предприятиями количества и качества закупае­
мых сельскохозяйственных продуктов и сырья, а также за 
правильностью и своевременностью расчетов с колхозами и 
совхозами;

обеспечение контроля за соблюдением Устава сельхоз­
артели и демократических основ управления колхозным про­
изводством, за правильным сочетанием личных и обще­
ственных интересов колхозников;

проведение контрольно-ревизионной работы в колхозах 
и совхозах, ограждение колхозов и совхозов от злоупотреб­
лений и расхищения их имущества.

Первейшая обязанность территориального производ­
ственного колхозно-совхозного или совхозно-колхозного уп­
равления, парторга Ц К  Компартии республики, обкома, край­
кома партии — правильно организовать производство, нор­
мирование и оплату труда в колхозах и совхозах, широко 
внедрять дополнительную оплату труда во всех отраслях 
колхозного производства и аккордно-премиальную систему 
оплаты труда во всех отраслях совхозного производства. На­
до, чтобы все наши кадры, призванные руководить сельским 
хозяйством, поняли, что усиление материальной заинтере­
сованности колхозников и рабочих совхозов, специалистов 
сельского хозяйства в увеличении производства зерна, мяса, 
молока и других продуктов является важнейшим условием 
успешного развития сельского хозяйства.

Ц К  КПСС и Совет Министров С ССР рассматривают до­
полнительную оплату труда в колхозах и аккордно-преми­
альную оплату труда в совхозах как важнейший вопрос кол­
хозного и совхозного строительства, повышения производи­
тельности труда в колхозах и совхозах, успешного решения 
задач, поставленных мартовским Пленумом ЦК КПСС в об­
ласти сельского хозяйства.

Территориальное производственное управление обязано 
широко внедрять в производство достижения науки, опыт 
опорно-показательных и других лучших хозяйств, обеспечи­
вая на этой основе неуклонное повышение урожайности сель­
скохозяйственных культур и продуктивности животновод 
ства во всех колхозах и совхозах.

Одна из главных задач в работе территориальных про­
изводственных колхозно-совхозных или совхозно-колхозных 
управлений состоит в укреплении колхозов и совхозов кад­
рами— подборе руководящих кадров и специалистов колхозов 
и совхозов, обучении кадров передовым методам работы. 
Управления должны поставить своей целью быстрее ликви­
дировать такое позорное явление, когда в равных климати-

дать в ведение вновь образуемых территориальных произ­
водственных управлений совхозы, районные ветеринарные 
лечебницы, контрольно-семенные и агрохимические лаборато­
рии, станции по племенной работе и искусственному осеме­
нению животных, инкубаторно-птицеводческие станции, 
отряды и пункты по защите растений от болезней и вре­
дителей сельскохозяйственных культур.

9. Поручить Ц К  компартий и Советам Министров союз­
ных республик, Всесоюзному объединению «Союзсельхоз- 
техника» пересмотреть сеть и размещение районных и меж­
районных контор «Союзсельхозтехника» применительно к 
создаваемым в республиках, краях и областях территори­
альным производственным колхозно-совхозным управлениям.

10. В  связи с возложением на территориальные произ­
водственные колхозно-совхозные управления планирования 
производства и закупок сельскохозяйственных продуктов в 
колхозах и совхозах, в частичное изменение пункта 2 поста­
новления Ц К  КПСС  и Совета Министров С С С Р от 9 марта 
1955 г. .№  454 установить, что Советы Министров союзных 
республик, не имеющих областного деления, а также Советы 
Министров автономных республик, крайисполкомы и облис­
полкомы доводят планы развития селвского хозяйства по 
установленным показателям до территориальных производ­
ственных колхозно-совхозных управлений. Считать утра­
тившим силу пункт 3 постановления Ц К  КПСС  и Совета 
Министров С ССР от 9 марта 1955 г. №  454.

Органы управления сельским хозяйством в областях, 
краях и автономных республиках

ческих и почвенных условиях встречаются колхозы и совхо­
зы, получающие совершенно различные результаты на еди­
ницу вложенного труда, добиться, чтобы слабые и средние 
колхозы и совхозы были подняты до уровня передовых.

Территориальные производственные управления должны 
быть не бюрократическими органами, а оперативными, они 
обязаны направлять свои усилия прежде всего туда, где про­
является организационная и производственная слабость, то 
есть подкреплять слабые колхозы и совхозы, своевременно 
оказывать им необходимую помощь путем живой организа­
торской работы, посылки в совхозы и колхозы, непосред­
ственно в бригады и отделения инспекторов-организаторов и 
других специалистов сельского хозяйства с тем, чтобы ре­
шать на месте вопросы производства и заготовок.

3. Установить, что территориальные производственные 
колхозно-совхозные управления для осуществления контроля 
и оказания помощи колхозам и совхозам в организации вы­
полнения планов производства и заготовок имеют инснекто- 
ров-организаторов, которые закрепляются за определенным 
количеством колхозов и совхозов.

Основными обязанностями инспектора-организатора долж­
ны быть:

— организация через правление колхоза и дирекцию 
совхоза выполнения планов производства и продажи госу­
дарству сельскохозяйственных продуктов и сырья, в соответ­
ствии с договорами контрактации;

— изучение состояния и перспектив дальнейшего раз­
вития сельскохозяйственного производства колхозов и сов­
хозов и разработка на конкретных примерах и образцах ве­
дения хозяйства в передовых колхозах и совхозах рекомен­
дации по вопросам улучшения сельскохозяйственного про­
изводства;

организация совместно с заготовительными органа­
ми заключения договоров контрактации на сельскохозяйст­
венные продукты и сырье с колхозами и совхозами и кон­
троль за выполнением договоров контрактации.

Инспектор-организатор не должен подменять председате­
ля колхоза или директора совхоза. За производственное 
финансовое, экономическое состояние хозяйства непосред­
ственно отвечают правления колхозов и директора совхозов, 
за ними окончательное слово в решении производственных 
вопросов.

Инспекторы-организаторы должны проводить работу в 
тесном контакте с опорно-показательными хозяйствам», 
опытными станциями и научно-исследовательскими учреж­
дениями. В  случае необходимости они могут привлекать спе­
циалистов этих или других организаций для консультации 
по вопросам организации производства и проведения заго­
товок сельскохозяйственных продуктов.

Для успешного выполнения возложенных на них задач 
инспекторы-организаторы большую часть своего времени 
должны находиться непосредственно в колхозах, совхозах 
бригадах и фермах.

4. Считать необходимым иметь в территориальных про­
изводственных колхозно-совхозных управлениях парторгов 
ЦК компартий союзных республик, крайкомов, обкомов пар­
тии с группой инструкторов для оказания помощи первич­
ным партийным организациям колхозов и, совхозов в про­
ведении организаторской и массово-политической работы, 
организации социалистического соревнования среди колхоз­
ников и рабочих совхозов на своевременное выполнение пла­
нов по производству и заготовкам сельскохозяйственных про­
дуктов. Парторг ЦК Компартии союзной республики, край­
кома, обкома партии работает в тесном контакте с район­
ными комитетами партии.

5. В  территориальном производственном колхозно-сов­
хозном управлении необходимо иметь также комсорга ЦК 
комсомола республики, крайкома, обкома комсомола с груп­
пой инструкторов. Главная задача комсорга — оказывать по­
мощь комсомольским организациям колхозов и совхозов в 
воспитании молодежи, привлечение ее к активному участию в 
производстве, в мобилизации молодежи на выполнение задач, 
поставленных партией и правительством перед колхозами и 
совхозами.

6. Признать целесообразным создание при территориаль­
ных производственных управлениях межрайонных газет об­
комов партии, облисполкомов и Советов Министров автоном­
ных республик, крайкомов партии и крайисполкомов, ЦК 
компартий и Советов Министров союзных республик (не 
имеющих областного деления).

7. Установить, что руководство колхозами и совхозами 
осуществляется территориальными производственными уп­
равлениями на демократической основе, для чего образует­
ся Совет производственного управления в составе: начальни­
ка производственно-территориального управления — он же 
председатель Совета; парторга Ц К  Компартии союзной рес­
публики, крайкома, обкома партии; комсорга ЦК комсомола 
республики, крайкома, обкома комсомола; председателей 
колхозов и директоров совхозов; первых секретарей райко­
мов партии и председателей райисполкомов; управляющих 
отделениями «Сельхозтехника».

Совет, созывается примерно один раз в три месяца для 
рассмотрения и решения основных вопросов производства 
и заготовок сельскохозяйственных продуктов, развития и 
укрепления экономики. колхозов и совхозов, организации и 
оплаты труда. Выработанные Советом предложения произ­
водственное колхозное и совхозное управление проводит в 
жизнь. Состав Совета территориального производственного 
колхозно-совхозного управления утверждается обкомом, 
крайкомом партии, исполкомом областного, краевого Совета 
депутатов трудящихся, Советом Министров автономной 
республики, ЦК Компартии и Советом Министров союзной 
республики (не имеющей областного деления).

8. В  связи с образованием территориальных производ­
ственных колхозно-совхозных управлений упразднить рай­
онные (межрайонные) государственные инспекции по за­
купкам, районные (межрайонные) тресты совхозов. Пере­

11. Создать в областях, краях и автономных республи­
ках комитеты по сельскому хозяйству.

Комитет по сельскому хозяйству должен возглавлять 
первый секретарь обкома, крайкома партии. В состав коми­
тета входят: первый заместитель председателя облисполко­
ма, крайисполкома. Совета Министров автономной республи­
ки, занимающийся вопросами сельского хозяйства, — он же 
начальник областного, краевого управления; министр произ­
водства и заготовок сельскохозяйственных продуктов; заведу­
ющий сельскохозяйственным отделом обкома, крайкома 
партии; председатель объединения «Сельхозтехника»; дирек­
тор областной, краевой, республиканской опытной станции; 
начальник областного, краевого, республиканского управ­
ления водного хозяйства (в областях, краях и автономных 
республиках, в которых имеются управления водного хозяй­
ства).

Областной (краевой, республиканский) Комитет по сель­
скому хозяйству:

— организует выполнение решений партии и прави­
тельства по вопросам сельского хозяйства и заготовок и 
осуществляет контроль за соблюдением государственной 
дисциплины колхозами, совхозами и заготовительными ор­
ганизациями по выполнению планов производства и закупок 
сельскохозяйственных продуктов;

— отвечает за развитие сельского хозяйства области 
(края, республики), увеличение производства, заготовок и 
сохранность сельскохозяйственных продуктов и сырья.

12. Признать необходимым:

образовать в областях, краях и автономных республиках 
управления (министерства) производства и заготовок сель­
скохозяйственных продуктов. Управление (министерство) дол­
жен возглавлять первый Заместитель председателя обл(край)- 
исполкома, Совета Министров автономной республики.

упразднить в областях и краях управления сельского 
хозяйства, управления заготовок и тресты совхозов (за 
исключением некоторых специализированных трестов) и в 
автономных республиках — министерства сельского хозяй­
ства, управления заготовок, министерства или управления 
совхозов:

передать вновь организуемым управлениям и министер­
ствам производства и заготовок сельскохозяйственных про­
дуктов из ведения министерств сельского хозяйства респуб­
лик вопросы семеноводства (кроме селекции и производства 

. семян элиты и первой репродукции зерновых и масличных 
культур), вопросы защиты растений, племенного дела, вете­
ринарии, охраны и улучшения почв и землепользования.

13. Областному, краевому, республиканскому (АС С Р) Ко­
митету по сельскому хозяйству подчиняются областные, кра­
евые управления производства и заготовок сельскохозяйст­
венных продуктов, Министерство производства и заготовок 
сельскохозяйственных продуктов, объединение «Сельхозтех­
ника», опытные станции и все другие организации, осущест­
вляющие мероприятия в области сельского хозяйства и за­
готовок.

> Органы по управлению сельским хозяйством 
в союзных республиках

14. Создать в союзных республиках комитеты по сель­
скому хозяйству.

Комитет по сельскому хозяйству должен возглавлять пер­
вый секретарь Ц К  Компартии союзной республики. В  состав 
комитета входят: первый заместитель Председателя Совета 
Министров республики, занимающийся вопросами сельского 
хозяйства, он же министр производства и заготовок сельско­
хозяйственных продуктов; заведующий Сельскохозяйствен­
ным отделом Ц К  Компартии союзной республики: председа­
тель республиканского объединения «Сельхозтехника»: ми­
нистр сельского хозяйства; заместитель председателя Госпла­
на республики по сельскому хозяйству (или заведующий от­
делом сельского хозяйства Госплана республики): председа­
тель Государственного комитета или министр водного хо­
зяйства (в республиках, в которых имеются комитеты или 
министерства водного хозяйства).

На Комитет по сельскому хозяйству союзной республики 
возложить:

— организацию выполнения решений партии и прави­
тельства по вопросам сельского хозяйства и заготовок:

— ответственность за развитие сельского хозяйства рес­
публики и увеличение производства и заготовок зерна и про­
дуктов животноводства, хлопка, сахарной свеклы, под­
солнечника, льна, картофеля, овощей, чая, плодов, виногра­
да, цитрусовых и других культур с тем, чтобы каждая рес­
публика вносила свой вклад в дело полного обеспечения по­
требности страны в продуктах сельского хозяйства.

Комитет по сельскому хозяйству республики вносит со­
ответствующее предложение в Ц К  Компартии и Совет Мини­
стров союзной республики.

15. Признать необходимым образовать в союзных рес­
публиках министерства производства и заготовок сельскохо­
зяйственных продуктов во главе с первым заместителем Пред­
седателя Совета Министров республики и в связи с этим упра­
зднить в союзных республиках министерства заготовок, глав­
ные управления и министерства совхозов.

16. Обязать Ц К  компартий и Советы Министров союзных 
республик с учетом местных условий разработать положение 
о производственных колхозно-совхозных управлениях и ко­
митетах по сельскому хозяйству и представить их в Ц К  КП С С  
и Совет Министров СССР.

О союзном Комитете по сельскому хозяйству
17. Создать союзный Комитет по сельскому хозяйству. 
Установить следующий состав , союзного Комитета по 

сельскому хозяйству: председатель Комитета — заместитель 
Председателя Совета Министров СССР, члены Комитета — 
заведующий Сельскохозяйственным отделом ЦК КП СС  по 
союзным республикам, председатель Государственного коми­
тета заготовок Совета Министров СССР, министр сельского 
хозяйства СССР, председатель Всесоюзного объединения 
«Союзсельхозтехника», заместитель председателя Госплана 
СССР, заместитель председателя Госэкономсовета СССР.

Считать главной функцией Комитета — организацию 
оперативной проверки исполнения директив партии и прави­
тельства по вопросам сельского хозяйства как в центре, так 
и на местах. Особое внимание союзного Комитета должно 
быть сосредоточено на контроле за состоянием производства 
и выполнением государственных заданий по заготовкам сель­
скохозяйственных продуктов республиками, краями и обла­
стями.

Возложить на союзный Комитет по сельскому хозяйству 
следующие основные задачи:

рассмотрение планов производства и государственных за­
купок сельскохозяйственных продуктов и сырья, планов ис­
пользования этой продукции и создания государственных ре­
зервов с учетом потребностей страны;

определение потребностей сельского хозяйства в тракто­
рах, сельскохозяйственных машинах, удобрениях, ядохими­
катах, гербицидах и других материально-технических сред­
ствах; . • ,

рассмотрение планов производства и распределения ма­
териально-технических средств, предназначенных для сель­
ского хозяйства, планов капитальных вложений и строитель­
ства в сельском хозяйстве;

рассмотрение вопросов перспективного развития сель­
скохозяйственного производства и увеличения заготовок 
сельскохозяйственных гродуктов, экономики и специализа­
ции сельского хозяйства, колхозного и совхозного строитель­
ства, организации и оплаты труда, развития и соблюдения 
демократических основ управления колхозным и совхозным 
производством;

определение потребностей сельского хозяйства в специ­
алистах высшей и средней квалификации, а также в массо­
вых кадрах колхозов и совхозов;

рассмотрение важнейших научных и технических проблем 
сельскохозяйственного производства;

контроль за выполнением промышленностью планов по­
ставок колхозам и совхозам тракторов, комбайнов, автомоби­
лей, сельскохозяйственных машин, запасных частей, горю­
чего, минеральных удобрений, гербицидов, ядохимикатов, 
стройматериалов и других материально-технических средств.

Предоставить союзному Комитету по сельскому хозяйству 
право заслушивать на своих заседаниях отчеты руководите­
лей соответствующих министерств, ведомств, совнархозов и 
других организаций по выполнению ими планов и заданий 
по производству и заготовкам продуктов сельского хозяй­
ства, поставок для сельского хозяйства машин, материалов, 
оборудования, а также приемке и переработке сельскохозяй­
ственной продукции.

Союзный Комитет по этим вопросам вносит соответствую* 
щие предложения в Ц К  КПСС , Совет Министров СССР.

18. Обязать Ц К  компартий союзных республик и Советы 
Министров союзных республик:

а) осуществить перестройку и организацию аппарата 
управления производством и заготовками в пределах дей­
ствующей численности и фондов заработной платы админи­
стративно-управленческого персонала органов управления и 
трестов совхозов, имея в виду даже некоторое его сокра­
щение;

б) обеспечить подбор и направление для работы в терри­
ториальные производственные управления на должности 
инспекторов-организаторов специалистов (агрономов, зоотех­
ников, инженеров, экономистов), политически зрелых работ­
ников, имеющих достаточный опыт организаторской работы 
в сельском хозяйстве и заготовках, способных обеспечить 
внедрение нового, передового и прогрессивного в производ­
ство и коренное улучшение руководства сельским хозяйством 
и заготовками.

Комплектование производственных управлений произве­
сти за счет кадров, которые имеются в районных комитетах 
партии, райисполкомах и других партийных и советских ор­
ганах, государственных инспекциях по закупкам, трестах 
совхозов, областных управлениях сельского хозяйства, совхо­
зов и заготовок, министерствах заготовок, главных управле­
ниях и министерствах совхозов союзных республик.,

В  целях повышения материальной заинтересованности 
работников территориальных производственных управлений 
ввести премирование за выполнение и перевыполнение пла­
нов производства и закупок сельскохозяйственных продуктов.

Союзному Комитету по сельскому хозяйству и Государ­
ственному комитету Совета Министров С С С Р по вопросам 
труда и заработной платы, Государственному комитету заго­
товок Совета Министров СССР, Госплану СССР. Министер­
ству финансов С С С Р и ВЦ СП С  разработать и представить 
в Совет Министров С С С Р  предложения о порядке премиро­
вания работников территориальных производственных уп­
равлений.

19. Поручить Ц СУ С С С Р  в связи с организацией тер­
риториальных производственных управлений внести в Совет 
Министров С С С Р  предложения о создании межрайонных ин­
спектур государственной статистики в пределах существую­
щих штатов органов Ц СУ СССР.

* * *
Центральный Комитет КПСС и Совет Министров С С С Р 

обращают внимание партийных и советских организаций на 
то, чтобы руководители, специалисты и другие работники 
производственных управлений с первых дней включились -в 
активную борьбу за осуществление мероприятий, намечен­
ных Пленумом ЦК КПСС по увеличению производства сель­
скохозяйственных продуктов. Уже в ходе весеннего сева 
производственные управления должны помочь колхозам и 
совхозам перестроить структуру посевных площадей, более 
эффективно использовать землю, сельскохозяйственную тех­
нику с тем, чтобы при нынешнем техническом оснащении за 
счет более высокого качества работ, резко увеличить про­
изводство сельскохозяйственных продуктов

Центральный Комитет КПСС Совет Министров СССР



ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО
СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ХСР

ОБ О Б Р А ЗО В А Н И И  М И Н И С Т ЕРС Т ВА  
П РО И ЗВО Д С Т ВА  И ЗА ГО ТО ВО К  

С Е Л Ь С К О Х О З Я Й С Т В Е Н Н Ы Х  П РО Д УКТО В 
ГРУ ЗИ Н С К О Й  С С Р

'  Президиум Верховного Совета Грузинской ССР 
Постановляет:

Образовать Министерство производства и заготовок 
сельскохозяйственных продуктов Грузинской ССР. 

Председатель Президиума
Верховного Совета Грузинской ССР

Г. ДЗОЦЕНИДЗЕ.
Секретарь Президиума

Верховного Совета Грузинской ССР
3. ГЕЛДИДШ ВИЛИ.

г. Тбилиси.
23 марта 1962 г.

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО 
СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР

О Н А З Н А Ч ЕН И И  П Е РВ О ГО  ЗА М ЕС Т И Т ЕЛ Я  
П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Я  С О В ЕТ А  М И Н И С ТРО В 
ГР У ЗИ Н С К О Й  С С Р ТОВ. К У Ч А В А  М. И. • 

М И Н И С ТРО М  П РО И ЗВО Д С Т ВА  И ЗА ГО ТО ВО К 
С Е Л Ь С К О Х О З Я Й С Т В Е Н Н Ы Х  П РО Д УКТО В 

ГРУ ЗИ Н С К О Й  С С Р
Президиум Верховного Совета Грузинской ССР 

постановляет:
Назначить первого заместителя Председателя Сове­

та Министров Грузинской ССР тов. Кучава Митрофана 
Ионовича министром производства и заготовок сель­
скохозяйственных продуктов Грузинской ССР. 

Председатель Президиума
Верховного Совета Грузинской ССР

Г. ДЗОЦЕНИДЗЕ.
Секретарь Президиума

Верховного Совета Грузинской ССР
3. ГЕЛДИАШ ВИЛИ.

г. Тбилиси.

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО 
СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР

ОБ У П РА ЗД Н ЕН И И  М И Н И С Т ЕРС Т ВА  
ЗА ГО ТО ВО К ГР У ЗИ Н С К О Й  С С Р

Президиум Верховного Совета Грузинской ССР 
постановляет:

Упразднить Министерство заготовок Грузинской ССР. 
Председатель Президиума

Верховного Совета Грузинской ССР
Г. ДЗОЦЕНИДЗЕ.

Секретарь Президиума
Верховного Совета Грузинской ССР

3. ГЕЛДИАШ ВИЛИ.
г. Тбилиси.
23 марта 1962 г.

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО 
СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР

О Б О СВО БО Ж Д ЕН И И  ТОВ. М А М У Л А Д ЗЕ  Д. М. 
ОТ О БЯЗА Н Н О С ТЕЙ  М И Н И С Т РА  ЗА ГО ТО ВО К

ГРУ ЗИ Н С К О Й  ССР

Президиум Верховного Совета Грузинской ССР 
постановляет:

Освободить тов. Мамуладзе Давида Михайловича от 
обязанностей министра заготовок Грузинской ССР в 
связи с упразднением Министерства заготовок Гру­
зинской ССР.

Председатель Президиума
Верховного Совета Грузинской ССР

Г. ДЗОЦЕНИДЗЕ.
Секретарь Президиума

Верховного Совета Грузинской ССР
3. ГЕЛДИАШ ВИЛИ.

г. Тбилиси.
23 марта 1962 г.23 марта 1962 г.

нпшшишиишишшшшшшшшишиишшпшшшшпишшишишишшшшишшшшиншшИшишшшшши

Об участии профорганизаций 
в проведении Дня печати
и 50-летия газеты „Правда1

М О С КВ А , 23. (ТАСС). Де­
сять центральных газет и око­
ло 70 журналов, более 150 
местных отраслевых газет и 
свыше пяти тысяч многотира­
жек издают советские профсою­
зы совместно с государственны­
ми и другими общественными 
организациями. Профсоюзная 
печать стала подлинной трибу­
ной миллионов.

Эти данные приведены в по­
становлении п р е з и д и у м а  
ВЦ СП С  «Об участии профсоюз­
ных организаций в проведении 
Дня печати и 50-летия газеты 
«Правда». Профсоюзной печа­
ти, многотысячному отряду ее 
рабочих корреспондентов, гово­
рится в постановлении, «Прав­
да» служила и служит нагляд­
ным примером высокой партий­
ности и принципиальности в 
борьбе за коренные интересы 
народа, за победу социализма и 
коммунизма.

Президиум ВЦСПС обязал 
Советы и Комитеты профсою­
зов принять активное участие в 
подготовке и проведении Дня 
печати и пятидесятил е т и я 
«Правды». Вся эта работа долж­
на направляться на дальнейшее 
повышение организаторской ро­
ли печати в коммунистическом 
строительстве, мобилиза ц и ю 
всех трудящихся на успешное 
осуществление исторических ре­
шений X X I I  съезда КПСС.

Советам и Комитетам проф­
союзов рекомендовано органи­

зовать в клубах и библиотеках 
иллюстративные и книжные 
выставки, тематические вечера, 
читательские конференции и 
другие массовые мероприятия, 
посвященные Дню печати и 
50-летию «Правды». Всесоюз­
ному совету добровольных спор­
тивных обществ профсоюзов 
и центральным советам ДСО 
президиум ВЦ СПС рекоменду­
ет принять участие в подготовке 
и проведении массовых спор­
тивных соревнований на кубок 
газеты «Правда».

Ж УРНАЛ  
„ПАРТИЙНАЯ 
Ж И ЗН Ь“ № 6

Вышел из печати и рассыла­
ется подписчикам журнал ЦК 
КПСС «Партийная жизнь* .V® 6. 
В нем опубликованы:, передовая 
статья «Дело всей партии, всего 
народа», статьи секретаря ПК 
КП Украины А. Гаевого «Разви­
вать инициативу местных парт­
организаций»,^ секретаря Челябин­
ского обкома КПСС М. Ефремова 
«Боевые организаторы масс», се­
кретаря Гомельского обкома КП 
Белоруссии И. Полякова «Луч­
ший опыт — во все хозяйства», 
В. Бабкина, А. Пузанова «Важное 
звено внештатного аппарата», 
очередная беседа из цикла о мо­
ральном кодексе строителя ком­
мунизма «Высокое сознание об­
щественною долга».

В разделе «В Центральном Ко­
митете КПСС» излагается поста­
новление Бюро ЦК. КПСС по 
РСФСР о работе Новоалександ­
ровского райкома КПСС Ставро­
польского края по руководству 
сельским хозяйством.

Под рубрикой «Из жизни ком­
мунистических и рабочих партий» 
напечатаны статья первого секре 
таря Вратчанского окружкома 
БКП  Цветко Божкова «Ближе к 
жизни, производству» и краткие 
сообщения.

В номере публикуются также 
письма и корреспонденции, обзор 
печати «Внимание организатор­
ской работе», рецензия Я. Алек­
сандрова, Ф. Долгих «X X II съезд 
КПСС и вопросы идеологической 
работы», партийная хроника и 
другие материалы.

.

С ЕР Д ЕЧ Н Ы Е  ВС ТРЕЧИ  
С ГУСТИНОЙ ФУЧИКОВОЙ

Густина Фучикова... Имя этой му­
жественной женшины, жены и бое­
вой соратницы национального героя 
Чехословакии Юлиуса Фучика, вид­
ной чехословацкой общественной и 
литературной деятельницы широко 
известно всему человечеству. В эти 
дни Г. Фучикова находится в Гру­
зни.

Задушевной была встреча Густи- 
ны • Фучиковой с представителями 
интеллигенции, состоявшаяся в Гру­
зинском обществе дружбы и куль­
турной связи с зарубежными стра­
нами. С большим вниманием слушали 
присутствующие ее рассказ о заме­
чательных преобразованиях, проис­
шедших на земле Чехословакии за1 
годы народной власти.

24 марта Густину Фучикову при­
гласил к себе творческий коллектив 
драматического театра им. Руставе­
ли. На сцене его впервые в стране 
была осуществлена постановка спек­
такля о Юлиусе Фучике «Люди, 
будьте бдительны!» Режиссер-по­

становщик народный артист Грузин­
ской ССР М. Туманишвили говорил 
о том, с каким волнением коллектив 
театпа готовил спектакль.

В театре Густина Фучикова встре­
тилась со своей старой знакомой — 
заслуженной артисткой республики 
Е. Сакварелидзе. Летом прошлого 
года, находясь в Праге, она побы­
вала у Г. Фучиковой, рассказала ей 
о своей работе над ролью Густины 
в пьесе «Прага остается моей» Юрия 
Буряковского, поставленной Сухум­
ским драматическим театром.

Директор театра имени Руставели 
народный артист Грузинской ССР 

Д. Антадзе отметил живой интерес 
грузинского народа к жизни Чехо­
словакии, ее искусству.

Густина Фучикова горячо побла­
годарила собравшихся и в их лице 
трудящихся Грузии за все то, что 
они делают для сохранения светлой 
памяти Юлиуса Фучика^

Во второй половине дня 24 марта 
Густина Фучикова пришла в гости 
к молодежи столицы Грузии. Нео­
бычайное оживление царило во Двор­
це пионеров и школьников имени 
Б. Дзнеладзе.

Со словами сердечного приветствия
I  ===== I  ===='

к славной представительнице брат­
ского чехословацкого народа обра­
тились секретарь Тбилисского Коми­
тета ЛКСМ Грузии С. Хабеишвили 
студенты педагогического института 
иностранных языков М. Бурчуладзе 
и М. Окуашвили, слесари Главного 
управления городского транспорта 
Г. Картвелишвили и др.

Густина Фучикова рассказала мо­
лодежи о том, как создавалась кни­
га «Репортаж с петлей на шее».

Встреча закончилась большим кон­
цертом художественной самодеятель­
ности.

(ГрузТАГ)

: &

'За хорошую работу-| 
переходящие 
Красные знаменаЬ

' БАТУМИ, 23. (ГрузТАГ). Во( 
Дворце культуры села Ахалшени « 
состоялся слет передовиков сель- » 

* ского хозяйства Батумского райо- 'I 
I на. Доклад об итогах прошлого хо- (( 
V зяйственного года I* новых зада-»
1 чах сделала первый секретарь Ба-(< 
У думского райкома партии Н. Ха
у хуташвили.
у На слете с речью выступил
2 
>1
)> Председатель Президиума Вер 
л ховного Совета Грузинской ССТ

«

■I

В С Е Г Д А  
В  С Т Р О Ю

Тридцать четыре года проработал 
на руководящей работе в исполкома^ 
Хашурского и Сурамского Советов де­
путатов трудящихся Константин 
Спиридонович Ломидзе. Но, уйдя на 
пенсию,, коммунист К. Ломидзе пошел 
работать в сурамскнй колхоз. Недав­
но колхозники избрали его заместите­
лем председателя артели.

Ознакомившись с докладом Н. С. 
Хрущева на мартовском Пленуме ЦК 
КПСС, К. Ломидзе заявил: — Очень 
правильно сказано, что настоящий 
коммунист не может не участвовать 
в строительстве коммунизма, если у 
него есть силы и он здоров.

Д. ПАРЕМУЗОВ, 
селькор.

Б О Л Ь Ш И Е  
П Л А Н Ы

В  прошлом году кукурузоводы 
колхоза «Шешелети» села Муху- 
ри Гальского района содрали с 
каждого из 80 гектаров по 70 
центнеров зерна.

Делом отвечая на решения мар­
товского Пленума Ц К  КПСС, по­
леводы обязались расширить . в 
этом году площадь посевов куку­
рузы до 125 гектаров и получить 
с каждого из них 80 центнеров ■; 
зерна.

Кукурузоводы развернули борь- 
\\бу за претворение в жизнь своих 
' обязательств. Освоено более 30 

гектаров новых залежных земель, 
заготовлено 1.800 тонн навоза, за­
везено необходимое количество 
минеральных удобрений. Успешно[; 
идет пахота с одновременным вне­
сением . органических удобрений.

\\Герои Социалистического Труда 
Терентий Абухбая, Пила Араха- 
ния, Манантий Саная, Шота Мар- 
келия и другие дали слово полу­
чить с закрепленных за ними гек- 
тарных участков по 150 центнеров 
зерна.

Г. Ш АРАНГИЯ, ; 
селькор. |

>1

Хороши сады в колхозе имени Мичурина села Мерети Горийского рай­
она. Они занимают 230 гектаров, больше половины которых плодоносят. 
Нынче заложено еще 48 гектаров фруктовых садов. Меретские колхозники 
в прошлом году получили в среднем с каждого гектара по 50 центнеров 
фруктов, а в этом году обязались собрать по 55.

На с нимке :  лечение фруктовых садов в колхозе имени Мичурина.
Фото И. Давиташвили. (Фотохроника ГрузТАГа).

Х О Р О Ш И Е  В Е С Т И

ховного Совета Грузинской ССР  ̂
Г. Дзоценидзе. Он поздравил )' 
участников слета и в их лице »е*х \

.. тружеников района с присужден*, у 
< ем Батумскому району за дости- V 

жеиие наилучших в прошлом году ? 
показателей в производстве чая 

} переходящего Красного знамени 
V ЦК КП Грузии и Совета Минист- 
у ров Грузинской ССР и пожелал им 
>( новых, еще больших успехов. Тов.
•) Г. Дзоценидзе вручил Н. Хахута- 
п швили и председателю райиспол*? 
I) кома Н. Горгошадзе переходящее й 
У Красное знамя.

Передовым колхозам, совхозам, 
чайным фабрикам и сельсоветам 

у были вручены переходящие Крае- 
>) ные знамена Белозерского райко-1 

ма партии и райисполкома, а так­
же Батумского райкома партии и 
райисполкома.

Со'бсехкбнчоС

АХАЛЦИХЕ. (Корр. 
«Зари Востока»). В 
районе стоит теплая 
солнечная погода, ко­
торая способе т в у е т 
развертыванию поле­
вых работ, в частности, 
весеннего сева.

Организованно идет 
сев ячменя в колхозе 
имени Джапаридзе се­
ла Гиорг и ц м и н д а.
Здесь за один день 
тракторист Э. Блиадзе 
засеял 7 гектаров ячме­
ня. Одновременно идет 
очистка озимых посе­
вов от камней.

— Решения мартов­

ского Пленума ЦК 
КПСС, — гов о р и т 
председатель колхоза 
А. Чачанидзе, — наш­
ли горячий отклик у 
наших колхозников, 
которые стремятся про­
вести весенний сев в 
сжатые сроки и на вы­
соком агротехническом 
уровне. Члены артели 
обещают добиться рез­
кого повышения уро­
жайности всех сельско­
хозяйственных кудь- 
тур. Они обязались в 
нынешнем году засеять 
кукурузой 65 гектаров, 
на 15 гектаров больше,

чем в прошлом году, из 
них 20 гектаров — на 
силос; получить с гек­
тара 30 центнеров ку­
курузного зерна при 
плане 18 и 300 центне­
ров зеленой массы. По­
леводы борются за по­
лучение с гектара 20 
центнеров озимой пше­
ницы и 20 центнеров 
ячменя при плане 13. 
Овощеводы стремятся 
на 50 центнеров пере­
выполнить план уро­
жайности картофеля и 
на 30 центнеров — ово­
щей.

С. ГА Л АНД ЯН.

ф  Устную газету «Дело всей пар» 
тии, дело всего народа», посвящен»
ную решениям мартовского Пленума 
Ц К  КПСС, организовала редакция 
газеты «Соплис цховреба» совмест- 
но с Тбилисским окружным Домом 
офицеров. Вечер состоялся 23 марта 
в Тбилисском окружном Доме офи­
церов.

ф 100 гектаров новых плодовых
садов заложит в этом году коллек» 
тив Квенаткоцкого совхоза Карель­
ского района.

ф  600 кубометров мраморных бло­
ков отгрузит в этом году Телавский 
мраморный завод в различные стра­
ны мира, из них 200 кубометров — в 
Италию, Чехословакию, Японию.

ф Началась электрификация и ра­
диофикация высокогорных сел Сач- 
херског'о района.

Абхазский обком КП Грузии
О Т В Е Ч А Е Т  Р Е Д А К Ц И И :

У ОТРОГОВ ТЕЛЕТИ
В  эти дни в Те- 

летском молочном 
совхозе Самгор- 
ского р а й о н а  
м о ж н о  видеть 
представит е л е й  
многих хозяйств. Они спешат туда, 
где под руководством прораба тре­
ста «Сельстрой» А . Санадзе соби­
рается из складных крупных желе­
зобетонных панелей новый коров­
ник на 110 голов. Это животновод­
ческое помещение, которое на днях 
вступит в строй, характерно тем, 
что оно не строится, как обычные 
типовые коровники, а именно со­
бирается на месте из доставляемых 
сюда стеновых панелей и панелей 
для перекрытий. Сборность этого 
сооружения достигает 100 процен­
тов. Вот почему работники колхо­
зов и совхозов республики прояв­
ляют такой большой интерес к нов­
шеству, предложенному грузински­
ми инженерами Н. Ахвледиани, 
Н. Калмахелидзе, О. Чакветадзе и 
Н. Авалиани.

Но не только стопроцентной 
сборностью исчерпываются преиму­
щества нового животноводческого

,  З Д Р - Явостока*

Животноводческая ферма 
монтируется за 10 дней

помещения, сооружаемого в Теле- 
ти. Этих преимуществ так много и 
они настолько очевидны, что не 
остается никакого сомнения — но­
вые животноводческие помещения 
будут внедрены в нашей республи­
ке повсеместно. ^  ^

—  Взять хотя бы сроки возве­
дения этой постройки, — говорит 
директор Телетского молочного сов­
хоза Г. Далакишвили. — Ведь если 
для сооружения типового коровни­
ка на 100 голов нужно от трех 
до шести месяцев, то новый коров­
ник можно собрать за семь-де- 
сять дней. И если в течение трех­
шести месяцев потребность в ра­
бочей силе для строительства ти­
пового помещения ежедневно ис­
числяется в четыре десятка чело­
век, то новое сооружение требует 
для сборки всего лишь двух кра­
новщиков, столько же сварщиков 
и четырех рабочих.

Огромная разница и в расходе 
лесоматериалов. Типовой коровник 
требует 180— 200 кубометров, но­
вый — самое большее 4.

Характерны и габариты собира­
емого помещения. Его ширина око­
ло 13 метров, примерно на 3 метра 
шире типового, а длина 48 метров, 
вместо 84 у типового сооружения.
Экономия места достигается за 
счет трехрядного расположения ко­
ров, тогда как в типовом коровни­
ке животные размещаются в два 
ряда.

—  На новой ферме даже кор­
мушки, изготовляемые из железо­
бетона, сборные,— говорит прораб 
А. Санадзе, — кроме того, помеще­
ние, сплошь собранное из железо­
бетонных панелей, совершенно без­
опасно в пожарном отношении.
Фибролит, использованный в пере­
крытиях, позволяет сохранять 
зимой сравнительно теплую, а ле-

В «Зарю Востока» поступило письмо, в котором рас­
сказывалось о случаях нарушения государственной дис­
циплины и злоупотреблениях на Гудаутском комбинате 
местного хозяйства.

Письмо было переслано Абхазскому обкому КП Гру­
зии. В ответе, полученном редакцией, сообщается: 

Проверкой, проведенной Абхазским обкомом КП Гру­
зии, на некоторых предприятиях Гудаутского комбина­
та местного хозяйства был выявлен ряд грубых нару­
шений государственной дисциплины и злоупотреблений.

Так, в цехах и мастерских комбината отдельные ли­
ца занимались частнопредпринимательской деятель­
ностью, систематически не выписывали квитанции на те 
или иные виды ремонта, а деньги присваивали.

Руководство комбината допустило организацию по­
лиэтиленового цеха, который выпускал и реализовывал 
продукцию, не имея утвержденных технических усло­
вий и цен на отдельные виды продукции. Незаконно 
был организован и цех по изготовлению предупреди­
тельных таблиц. Мастерами и начальниками этих це­
хов работали лица сомнительной честности, устроив­
шиеся на предприятиях с целью личного обогащения.

Руководство ком- 
— *бината бытового 

обслуживания до­
пускало • наруше­
ния финансовой и 
штатной дисцип­
лины.

Неправильно вел­
ся учет выходатом прохладную 

температуру.
Высота новой 

фермы в Теле- 
ти— 3 метра, но, 
как за я в л яю  т 

строители, ее можно варьировать 
довольно широко. Новое сооруже­
ние с успехом можно использовать 
для складских помещений, мастер­
ских, гаража, любого производст­
венного цеха. Оно может найти 
широкое применение не только в 
животноводстве, но и во многих от­
раслях сельскохозяйственного про-' 
изводства.

Новая животноводческая ферма 
не только дешева, проста и надеж­
на в конструкции, но и позволяет 
добиться экономии трудовых за­
трат. Если в типовом коровнике 
при условии ручной дойки за каж­
дой дояркой закрепляют обычно 
15— 20 коров, то в новом сооруже­
нии нагрузку можно довести до 30 
коров. Достигается это за счет ма­
шинной подачи кормов, механизи­
рованной очистки помещения и, на­
конец, более рационального исполь­
зования площади. • /

Эффективность всего нового 
обычно оценивают по тому, во 
сколько оно обходится. Если ти­
повой коровник обходится в 30— 35 ■ 
тысяч рублей, то новый стоит все­
го 12 — 15 тысяч рублей.

Нам не хотелось покидать строи­
тельную. вернее — сборочную пло­
щадку. Монтажные работы шли так 
быстро, что, казалось, еще не­
сколько часов, и ферма будет го­
това. Пройдет немного времени, и 
возвращающиеся с зимних паст­
бищ совхозные стада справят ново­
селье на хороших, благоустроенных 
фермах. Мы не оговорились — 
именно на фермах, потому что 
скоро в Телетском совхозе начнут 
монтировать еще* три таких же 
новых коровника. Новое прочно 
входит в жизнь.

Р. ЗЛАТКИН.
(Спец. корр. «Зари Востока»).

продукции на Гудаутском гвоздильном заводе комбина» 
та местного хозяйства.

Результаты проверки были рассмотрены на бюро Аб­
хазского обкома КП Грузии. За допущение частно­
предпринимательской деятельности на некоторых пред­
приятиях, засорение этих предприятий людьми, не вну­
шающими доверия, непринятие конкретных мер против 
нарушителей государственной дисциплины директор Гу­
даутского комбината бытового обслуживания Куцня 
П. С. снят с занимаемой должности и исключен из 
рядов КПСС.

Технорук комбината Таркил С.С. снят с занимаемой 
должности, ему объявлен строгий выговор с последним 
предупреждением с занесением в учетную карточку.

За необеспечение контроля над деятельностью ком­
бината бытового обслуживания директору Гудаутского 
комбината местного хозяйства Барциц Ч. Е. объявлен 
строгий выговор с последним предупреждением с зане­
сением в учетную карточку. Заместителю министра 
местного хозяйства Абхазской АССР Цхомария Н. М, 
объявлен выговор.

Бюро обязало горкомы и райкомы обсудить данное 
постановление в первичных парторганизациях системы 
Министерства местного хозяйства Абхазской АССР и 
принять меры по наведению необходимого порядка на 
предприятиях бытового обслуживания.

Группе Госконтроля Совета Министров Грузинской 
ССР по Абхазской АССР поручено проверить состояние 
учета и отчетности на предприятиях комбината мест­
ного хозяйства и о результатах доложить Абхазскому 
обкому КП Грузии.

■ ~ г

2 
стр.

25 марта 1962 года

Монтаж сборного коровника в Телетском молочном совхозе. Н а 
с н и м к а х :  слева — общий вид сборного коровника. Справа — монтаж
сборных железобетонны\ кормушек в новом животноводческом помещении,

фото М, Квирикашвили,

' .-V Л- -*<■**

/  *  х З -

' ш шш



заглядывая
ЗА В Т Р А  открывает­

ся Всесою з н ы й  
съезд композито­

ров. Со всех концов нашей 
Родины съедутся в Мо­
скву мастера музыкаль­
ного искусства, чтобы 
подвести итоги своей твор­
ческой деятельности, наметить пу­
ти дальнейшего развития советской 
Музыки. В  этом форуме принима­
ют участие и композиторы Грузии, 
создавшие за последние годы не- деляет прогрессивные

новые пути развития гру­
зинского музыкальн ог о !  
искусства, создают истин-' 
но прекрасные произведе-1 
ния.

За последние годы гру­
зинскими композиторами

«МММ ^■

В БУДУЩЕЕ
Отар ТАКТАКИШВИЛИ,

председатель Союза 
композиторов Грузии*

★

мало новых произведений. И если 
раньше большая часть тв<?рческнх 
удач падала в основном на 
симфонические и камерные 
жанры, то сейчас композито­
ры нашей республики успеш­
но выступают с новыми опе­
рами и балетами, опереттами, 
песнями и вместе с тем вовсе 
не снижают художественного 
уровня симфоний, концертов 
и других форм.

Это явление само по себе 
очень характерно. Накопив 
опыт работы в области так Назы­
ваемой «чистой» музыки, не свя­
занной с определенной сюжет­
ностью или текстом, той области, 
где средства выразительности лег­
че и свободнее поддаются музы­
кальному воплощению, наши ком­
позиторы с новой энергией устре­
мились к работе над музыкой, свя­
занной со словом, с сюжетно-зри­
мой, четко выраженной идеей.

И хотя совершенно невозмож­
но провести резкую грань когда 
это произошло, так как ряд авто­
ров и сейчас пишет инструменталь­
ную музыку, и притом очень удач­
но, с настоящим вдохновением, — 
появление новых полноценных сце­
нических и кантатно-ораториаль^ 
ных сочинений говорит само за 
себя.

Я  горячо приветствую эту новую 
тенденцию нашей музыки. Она за­
влекла и меня — в последнее вре­
мя я отдаю ей все свои творческие 
силы.

Гениальное грузинское народно­
песенное творчество пока еСце не 
разработано в той мере, в какой за­
служивает. А  интуиция подсказы­
вает. что сегодня ее надо разраба­
тывать, не отказываясь от хора, 
вокала и, следовательно, словес­
ного, текстуального выражения 
идей. Этого требует наша эпоха, 
наша действительность. Разумеет­
ся, многие могут возразить мне. 
И со своей точки зрения они пра- 

. вы. Сейчас не время директив и 
администрирования в искусстве. 
Сила интуиции, сила пытливой 
мысли, незаменимая польза твор­
ческого опыта — всегда возьмут 
свое. Все это вместе взятое, вызре­
вая из светлых идей времени, опре-

в искусстве.
Здесь же возникает

тенденции

вопрос о

Перед III съездом 
номпозиторов 

С С С Р
связях театрального искусства с 
музыкальным творчеством. Для
грузинского театра, который все­
гда был в близком родстве с му­
зыкой, этот вопрос не новый. М у­
зыка всегда играла в театре свое­
образную, формообразующую роль.

Сегодня это может дать толчок 
к оригинальному решению жанров 
оперы, балета, оратории, кантаты 
и других сценических форм, кото­
рые нуждаются в обновлении. На­
шими композиторами в этом на­
правлении сделано немало. Но это­
го, конечно, недостаточно по срав 
нению с тем, что можно сделать.

Наши композиторы должны раз­
вивать эту прогрессивную тенден­
цию грузинского музыкального ис­
кусства, укреплять творческие свя­
зи с театрами.

Хочется отметить, что после соз­
дания классических грузинских 
опер «Абесалом и Этери» и «Дан­
си» великого Захария Палиашви­
ли грузинская музыка накопила 
много сил в других формах. Успе­
хи, достигнутые нашими компози­
торами в области симфонии, сим­
фонической поэмы, инструменталь­
ного концерта, камерной музыки, 
дают возможность для обогащения 
музыкальных жанров, для созда­
ния новых полноценных сцениче­
ских произведений. Это одна из 
назревших проблем нашего време­
ни, поставленных жизнью.

Большим и радостным событи­
ем в жизни композиторов Грузии 
явился третий съезд мастеров му­
зыкального искусства нашей рес­
публики.

Многие сочинения, впервые про­
звучавшие на нем, на долгие годы 
останутся в репертуаре исполните­
лей. То же самое можно сказать и 
о ряде сочинений, исполненных в 
период, предшествовавший съезду. 
И как это отрадно! Как радостно 
чувствовать, что наши композито­
ры упорным трудом прокладывают

созданы такие сочинения, как опе-̂  
ры «Десница великого мастера» 
Ш . Мшвелидзе и «Невеста Севе-| 
ра» Д. Торадзе, балеты «Отелло» 
А. Мачавариани и «Демон» С. Цин- 
цадзе, 2-я симфония А . Баланчива 
дзе и симфония Б. Квернадзе, кон­
церт №  2 для фортепьяно с оркест­

ром С. Насидзе, кантаты 
О. Горделн и А. Шаверза-1 
швили, оперетты Ш . Мило-’ 
рава, музыка к театральным 
постановкам А . Чнмакадзе,; 
завоевавшие широкую попу 
лярность песни Р. Лагидзе,* 
С. Цинцадзе, А. Кересели- 
дзе, А. Мирианашвили, вы­
двинулась талантливая моло­
дежь. И все это произошло 
за какие-нибудь четыре года!

Поэтому, заглядывая в будущее, 
мы верим, что в скором времени 
грузинские композиторы создадут I  
еще более выдающиеся творения, 
воспевающие наш замечательный 
народ и его подвиги, героические;; 
свершения нашей эпохи.

Завтра открывается съезд. Он 
наметит новые пути развития со­
ветской музыки, широко распахнет 
двери в завтрашний день нашего 
коммунистического искусства.

§ -->

Соломон КУТЯЛ Н Д ЗЕ

КРАСНЫЕ МАКИ

Скульптура «Д р уж ба» , установленная 
Геническе (скульптор Д . Урушадзе).

I я  Ы  ЕХАЛИ долго. Сначала по- 
у |  езд, затем самолеты и парохо- 
*  ж ды везли нас к небольшому 

острову, название которого звучит, 
как песня. Куба... Песня борьбы за 
счастье, гимн труду и миру.

Несколько дней путешествовали мы 
по родине замечательного Фиделя. 
Разные города, разные люди, разные 
судьбы...

Судьба одной семьи глубоко запала 
мне в душу, и я не могу не расска­
зать о ней.

Небольшая история. В ней ничего 
не придумано.

...Это случилось в маленьком город­
ке. Я видел его ранним утром, когда 
солнечные лучи бежали по разноцвет­
ным крышам, словно спеша и морю, 
омывавшему окраины города.

Дома. Их там очень много. В них 
живут люди разных профессий. Мне 
хочется рассказать о жизни одного 
врача.

Жил он недалеко от города. Почти 
у самого моря. Щедро одарила при­
рода эту землю, а руки врача, боль­
шие и заботливые, превратили этот 
уголок в сказочное место. Возле дома 
на небольшой лужайке росли красные 
маки, а к птичьим трелям, не смолка­
ющим ни днем ни ночью, с утра при­
соединялся тоненький голосок девоч­
ки, которая просыпалась вместе с 
цветами.

Дети везде одинаковы. Шаловли­
вые. веселые, доверчивые и ласковые, 
любознательные и чистосердечные,

• «ко ш т& '.ш яя& тт тт

т М Ш Ш М ж И Й Ш Ш ! МгПИ;--~Г.ГТ

Крепкие узы дружбы связывают колхоз-1 
ников Генического района Украины и Махара­
дзевского района Грузии.

На страницах нашей газеты недавно рас­
сказывалось о музее дружбы, созданном в се­
ле Шрома Махарадзевского района.

«Шрома салютует Геническу» —  так назы­
вался материал нашего корреспондента.

А  сегодня мы предоставляем слово дирек­
тору Генического краеведческого музея Ф . Ра- 
фиевскому.

Д О К  У М Е  Н Т Ь Г —
С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В А
Б Р  А Т С Т [5 А

На одной из улиц Геническа 
находится музей, располагающий 
многими документами и экспона­
тами, рассказывающими о вели­
кой дружбе трудящихся двух 
районов братских республик.

Часто приходят сюда жители 
города. Вот и сегодня здесь мно­
го народу. Пройдемте вместе со 
всеми по залам музея.

Перед нами фотография: два 
человека крепко пожимают друг 
другу руки. Это председатели 
колхозов Ф . Клименко и М. Ора-

гвелидзе при заклю- 
чении первого дого­
вора на социалисти­
ческое соревнование 
в 1938 году. С этого 
момента и открыва­
ются страницы лето­
писи дружбы.

На следующей фотографии за­
фиксирован приезд делегации 
Махарадзевского колхоза в Ге- 
ническ для проверки хода сорев­
нования и обмена опытом.

А  вот и ответный визит: укра­
инские колхозники в гостях у 
грузинских друзей.

Большая группа людей с ин­
тересом рассматривает снимок, 
на котором изображена встреча 
геничан с представителями Ма­
харадзевского района. Хлебом и 
солью встречают жители Гени­
ческа дорогих гостей.

А  это что за фото? Вокзал. 
Около вагонов —  машины и 
толпа людей. Нетрудно дога­
даться, что происходит разгруз­
ка посадочных материалов, при­
сланных в подарок из Махара- 
Дзе.

Море плюс электрификация
Пицунда — это море, солнце, тенистые аллеи заповедных рощ и 

необыкновенный, непоенный хвойным ароматом морской воздух.
В этом чудесном уголке Грузии сейчас ведется строительство пер­

воклассного курорта, на котором одновременно будут отдыхать ты ­
сячи трудящихся.

На берегу моря поднимется ряд комфортабельных многоэтажных 
гостиниц - пансионатов, на плоских крышах которых разместятся бла­
гоустроенные солярии. На курорте будут сооружены больница, поли­
клиника. торговый центр, летний кинотеатр, ресторан, плавательные 
бассейны открытого и закрытого типа с установками для подогрева 
воды.

Воздух Пицунды останется кристально чистым. Здесь не задымит 
ни одна труба. Высоковольтная линия электропередачи Т кварчелГРЭС — 

. Сухуми— Бэы б ь полностью обеспечит потребности курорта в электро­
энергии.

Недавно Совет Министров С С С Р  утвердил проект курорта Пи­
цунда. Строительство первой очереди курорта будет закончено в 
1965 году.

На рисунке: один из уголков будущего курорта.

11)111 :!В1!«1!!!К11К«1! ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Рубин родился 
в лаборатории

А

Рядом фотография одной из 
генических улиц, обсаженной 
платанами, соснами, туей, сам­
шитом. Как прекрасно прижи­
лись южные растения в украин­
ском городе!

Привлекает внимание снимок, 
на котором изображен ансамбль 
художественной самодеятельно­
сти «Махарадзевского дома куль­
туры, выступающий в гениче- 
ском колхозе.

Мы проходим в зал экспона­
тов. Прежде всего бросается в 
глаза скульптура «Дружба» — 
копия подарка махарадзевцев 
геничанам (скульптор Д. Уруша­
дзе). Эта скульптура установле­
на в Геническе, в сквере, кото­
рый находится на перекрестке 
улиц Ленина и Махарадзе.

Подолгу останавливаются по­
сетители около модели машины, 
скатывающей чайный лист. А  
сколько выставлено здесь образ­
цов продукции промышленных 
предприятий, сельскохозяйствен­
ных продуктов, сортов чая, изго­
товленных в Грузии!

Вот зал, где висят портреты 
двух сынов братских народов, 
прекрасных певцов Украины и 
Грузии — Ш . Рустав е л и  и 
Т. Шевченко. Здесь же в музее 
выставлены различные картины, 
альбомы, договоры, таблицы.

Трудящиеся нашего района с 
любовью рассматривают экспо­
наты, рассказывающие о тесной 
дружбе трудящихся двух брат­
ских республик.

Ф. РАФИЕВСКИЙ, 
директор Генического краевед­
ческого музея.

ИВ)! «  В  В  В  В  В ;  В : В  В  11!В; " I

НОВЕЛЛА
★

как горные реки. Мир для них — 
большая загадка. Таким казался он и 
дочери врача.

Мир для нее был такой необъят­
ный, а она была такой маленькой. 
Ей хотелось обнять огромный пла­
менный мяч солнца своими ручонка­
ми. Но он не давался ей. Он убегал 
от нее каждый вечер куда-то далеко­
далеко...

По ночам ей снились высокие лест­
ницы. Она взбиралась по ним к таин­
ственному другу. Но утром, просыпа­
ясь от теплых ласкающих лучей, де­
вочка не переставала удивляться, как 
это теплый друг про­
снулся раньше нее?

А папа? Он тоже вста­
вал с первыми лучами 
солнца. Любовь и та 
особенная чуткость, с 
которой от относился к 
больным, принесли ему, 
молодому врачу, боль­
шой успех. Нередко за 
помощь он получал лишь 
улыбку благодарности...
Бывали и дни лишений.
Но они не омрачали 
счастья дружной семьи.

Лицо возвращавшего* 
ся со службы врача оза­
рялось счастливой улыб­
кой, когда навстречу к 

(нему с красными маками 
и криком «папа, папоч­
ка!» неслась его малыш­
ка. Неведомая сила тол­
кала его, ускоряла шаги, 

маленькая девочка, 
подхваченная сильными 
руками, трепетала, как 
алые лепестки распускающихся 
ков.

А потом наступали нелегкие мину­
ты. Надо было ответить на все вопро­
сы, которые приготовила ему за день 
проказница, надо было знать, почему 
кошка Томми любит нежиться на 
солнце, надо было посмотреть мура­
вейник и разноцветных бабочек, кото­
рые попали в сачок девочки.

Лежа в кроватке, она не выпуска­
ла большую руку отца, слушая сказ­
ку о бедной маленькой девочке, кото­
рую проглотил огромный волк.

Слезы навертывались на сонные 
глазенки, но исчезали с появлением 
доброго охотника, освободившего де­
вочку. Засыпая, она видела его во 
сне,-разговаривала с ним.

Наступало долгожданное воскре­
сенье. С утра ласточки под навесом 
прихорашивали птенцов, а затем уле­
тали. Кто знает, куда? Наверное, в 
гости к родственникам, а может, к 
друзьям... И кошка Томми гордо ша­
гала впереди своего кошачьего вы­
водка. Она часто останавливалась и 
фыркала на котят, мол, подрастайте 
скорее.

Уходил на прогулку и врач со сво­
ей дочкой.

...Ночь была тихая. Луна вползла 
в комнату, прошлась по ней мяг­

кими, осторожными шагами, загляну* 
ла в детскую кроватку и выскользну­
ла в раскрытое окно — в городе еще 
много домов, надо поспеть ко всем— 
ведь летние ночи так коротки.

Зазвонил телефон. Сонный доктор 
взял трубку и услышал взволнован­
ный женский голос. Он звал на по­
мощь. Нет, не к себе, к ребенку. Врач 
вышел из дому. В  голове была лишь 
одна мысль — скорее добраться до 
ребенка, спасти его.

Рассвело... После знойного дня на* 
ступил вечер, но врач не возвращала 
ся. Приуныла девочка и даже мами* 
ны сказки не могли облегчить тя* 
жести ожидания. Наконец, звонок. 
Да, все в порядке, папа скоро вернет*

ма- ся. Это был голос уставшего, но по­
бедившего в борьбе со смертью чело* 
века.

Выскользнув из рук матери, девоч­
ка торопливо сбежала по лестнице, 
спеша на лужайку за маками. Она са­
ма была похожа на цветок, а огром­
ный бант на ее голове напоминал 
краснокрылую бабочку, приготовив­
шуюся вспорхнуть. Так стояла она 
на лужайке, озаренная лучами захо­
дящего солнца, и ждала. Ждать бы­
ло так трудно. Но вот, наконец, поя­
вился отец. С радостным криком бро­
силась она навстречу, роняя по доро­
ге алые маки. Он тоже спешил. И 
вдруг в безоблачном небе раздался 
рев мотора. Девочка остановилась. На 
лице не было следов страха, лишь 
любопытство. Небо было синим-си- 
ним, но огромная черная птица не на­
поминала ласточек — ее девочка уви­
дела впервые. »

Внезапно все потонуло в черном 
дыме. На краю лужайки лежала де­
вочка, обняв красные маки. Они увя­
ли, и только сейчас стали видны их 
, черные сердцевины, скрытые до сих 
пор красными лепестками.

Нет, не люблю я их, с черными сер­
дцевинами. Они напоминают мне сер­
дца жестоких людей, сеющих смерть.

Нет, не люблю я красные маки. У, 
них черные сердцевины, слышите, чер­
ные.

Перевод с грузинского

Соревнование продолжается
Недавно в Сухуми 

состоялось городское 
собрание партийно­
хозяйственного акти­
ва с участием деле- 
г а ц и й трудящихся 
Батуми и Кировака- 
на. Участники актива 
заслушали док л а д  
первого секрет а р я 
Сухумского горкома 
К П  Грузии Ш . Шар- 
тава «Об итогах вы­
полнения плана и со­
циалистических обя­
зательств за 1961 
год и задачах на 
1962 год». Этому же 
вопросу посвят и л и  
с в о и  выступления 
председатель испол­

кома Батумского го­
родского Совета де­
путатов трудящихся 
Б. Халваши и заме­
ститель председателя 
исполкома Кирова- 
канского городского 
С о в е т а  депутатов 
трудящихся В. Аве­
тисян.

Подведенные на 
активе итоги тради­
ционного соревнова­
ния показали, что 
коллективы предпри­
ятий трех городов 
успешно выполнили 
свои обязательства. 
Собрание актива ре­

шило продолжить 
традиционное сорев­
нование тружеников 
трех городов и утвер­
дило новые социали­
стические обязатель­
ства трудящихся Су­
хуми на 1962 год.

Решено в четвер­
том году семилетки: 
выполнить годовой 
план выпуска вало­
вой продукции к 20 
декабря, а строи­
тельно - монтажных 
работ — 25 декабря 
и внести в Республи­
канский фонд семи­
летки 200 тысяч 
рублей.

Д. Ш ЕЛИЯ.

■ "'■ "В. ■ В  В

ЛМАЗ!

довые рез ц ы 
служат в 200 
раз дольше, чем 
резиы из твер- 

- дого спла в а.
С давних Корунд нашел примене- 

времен люди цени- ние и в радиоастроно­
ли этот драгоиен- м и и . 

ный камень за его Прозрачные красные 
исключительную красо- корунды называют руби- 
ту, непревзойден н у ад нами, оранжевые и си- 
твердость и долговеч- ние — сапфирами. При- 
ность. Советские ученые родные рубины и сапфи- 
осуществили задачу, над ры — редкие и очень до­

рогие кам-
Л О ' ни. Природ­

ный рубин 
весом в два 
г р а м м а  — 
нео быкно- 
венная ред-

В В П  кость. В да-
~~ бора т ории

же выращи­
вают кри-

решением которой в те- сталлы весом в 50, 100
чение столетий труди- и даже 400 граммов.
лись лучшие умы челове- Внешне искусственные
чества: они получили из рубины ничем не отлича-
угля искусственный ал- ются от естественных и
маз. Синтетический ко- д а ж е  " Р ^ с х о д я т  их по 

чи сто те .
рунд — еще одно дости- ^ синтетическими ми- 
жение наших ученых, нералами, созданными 
Производство его значи- советскими учеными, зна- 
тельно проще и дешев- комит специальная экс­

позиция, открытая в Ми­
ле алмазного, а значение нералогическом му з е е 
столь же велико. Корун- Академии наук СССР.

•-V-1

Н А У К А
Спор р а з р е ш и л а . . .  м а ш и н а

КТО  написал «И ли ад у»? Споры по 
поводу того, кто является ее авто­
ром, ведутся еще издавна: написа­

на «И лиада» одним Гомером или авторов 
было несколько?

Недавно этот спор был решен... элек­
тронно-вычислительной машиной. Амери­

канский филолог Д ж ейм с Макдонуг заста­
вил ее проанализировать (все 15.693 строки 
знаменитой поэмы. Машина 
объективно и старательно 
исследовала текст, отмети­
ла все стилистические осо­
бенности «И лиады », в том 
числе и такие, которые рань­
ше ускользали от филоло­
гов. Анализ показал, что 
поэма, несомненно, написа­
на одним человеком.

ТЕХНИКА
Звук побеждает болезнь

Т К А Н И

К
И З  Т У Ф А

ТО бывал в столице Советской Армении — 
Ереване, не мог не восхищаться зданиями, 
сооруженными из разноцветного туфа. Сей­

час ученые нашли для камня новое применение. 
Сотрудники Института химии в Ереване получи­
ли из туфа стекловолокно. Из него были изготов­
лены оригинальные ткани. По красоте и качест­
ву они не уступают тканям из хлопка и шерсти.

Чудесный полимер
П

МО
Но

ПЛАСТМАССОВЫЙ ДОМ
В ЭТОМ здании почти все изготовлено из пластмассы. Ею 

заменены такие традиционные стройматериалы, как де­
рево и сталь. Из пластмассы сделаны подоконники, во­

досточные трубы, оконные рамы. Особенно красивы кухни, вы­
ложенные цветными плитами из ламината. Полы в комнатах 
изготовлены из нитролеума, винолеума. пластмассовых плит.

Жильцы этого первого экспериментального дома из пласти­
ческих масс, сооруженного в Гливицах (Польша), отзывают­
ся о нем с одобрением.

износостойкость выше 
некоторых металлов, а

л п и л п ш . д п .  К о э ф ф и ц и е н т  Т рвН Н Я
прг, торого сейчас разраба- не только очень низок.
ДЕ1 ИД! Пока тывают советские уче- но и постоянен в про­
сто слово знако- ные и инженеры, най- цессе движения. Бла- 

только химикам. Дет широкое примбие- годаря этому детали из 
через несколько н»е во всех отраслях полиформальдегида не 

лет оно ста- народного хозяйства, нуждаются в смазке, 
нет таким Свойства нового пла- Легкнй вес и ВЫСОКока- 
же попу- стика поистине чудес-
л я р н ы м, ны: он отличается проч- чеотвс,нная поверхность 
как капрон’ ностью даже при поим-' позволят пластинам для 
и лавсан. шении температуры до конвейеров, изготов- 
Новый по- 120 — 130 градусов, по- ленным из этого пла- 
лимер# про- стоянством форм и объ- стика, служить в три 
м ы ш л е и- ома, большой упруго- раза дольше, чем сталь­
ную техно- стью- Будучи согнут, он ные, и стоить на треть 
логию полу- выпрям л я е т с я, как или даже наполовину 
чения ко- стальная пружина. Его дешевле.

Ж ЕЛТУХА тутового 
шелкопряда — остро­
инфекционное вирус­

ное заболевание, передающееся 
из поколения в поколение.

Более двух столетий ученые 
не могли изыскать радикаль­
ных средств борьбы с этой ко­
варной болезнью, наносившей 
большой вред шелководству.

Коллектив сотрудников Тби­
лисского научно-исследова­
тельского института шелковод­
ства проводит опыты по при­
менению акустических воздей­
ствий на грену тутового шел­
копряда в целях обеззаражи­
вания яиц от желтухи.

Успех превзошел ожидания: 
гусеницы из обработанной зву­
ком грены болеют желтухой 
значительно меньше.

Достигнутые результаты по­
зволили уже в этом году при­
ступить к производственной 
проверке метода звукового 
обеззараживания грены на Ку­
таисском гренажном заводе,

одновременно испытывая аку­
стический излучатель кон­
струкции кандидата техниче­
ских наук К. Дидебулидзе.

В 1963 году предполагается 
перейти к широкому промыш­
ленному внедрению этого ме­
тода борьбы с желтухой.

Трактор одолевает 
к р у ч и

Состав Земли меняется
н

М

Робот разговаривает

Р О БО Т, способный ходить, читать, писать, слышать 
и' разговаривать, изготовляется в Лондоне. Его 
голос будет похож на писк с разной высотой зву­

ка. Модель сможет узнавать своего хозяина и не реаги­
ровать на посторонних. Глаза робота будут состоять из 
100 фотоэлементов, а мозг — из 4 ты сяч «клеток».

Н а этой модели можно будет детально изучать рабо­
ту человеческого мозга, решать задачи, связанные с 
предупреждением его усталости и расстройства.

М Ш М 1 1

1Е Х А Н И З И Р О В А Н Н А Я  обра­
ботка чайных и цитрусовых 
плантаций, садов и виноград­

ников, расположенных на крутьТх 
склонах гор, недоступных для тра­
кторов. до недавнего времени пред­
ставлялась почти невозможной.

Коллектив Грузинского научно- 
исследовательского института меха­
низации и электрификации сельско­
го хозяйства разработал и испыты­
вает двухкорпусный плуг и куль­

тиватор с пере­
менной шириной 
охвата на канат­
ной тяге. И сточ­
ники энергии б у ­
дут находиться в 
стороне от обра­
батываемого у ч а ­
с т и  а почвы а 
сельскохозя й*с т- 
венные ору д н я  
при помощи к а ­
ната смогут про­
изводить самые 
разнообра з и ы е 
работы.

Э В Ы Е  взгл я д ы,
I которые, возможно, 
станут основой для 

создания самостоятель­
ного раздела геохими­
ческой науки, развивает 
в своей лекции «Эволю­
ция геохимических факто­
ров миграции элементов 
в геологической истории» 
член-корреспондент Ака­
демии наук СССР, про­
фессор А. А. Сауков. 
Ученый, в частности, до­
казывает, что в ходе ге­
ологической истории по-

„ П е ч а т н а я “  м ебе ль

ЗГ-4 мебель отлича­
ется изяществом и 
красотой. Изде­

лия как будто отде­
ланы ценными породами 
древе си ны — 
красным дере­
вом, орехом, 
карельской бе­
резой. На са­
мом же деле 
мебель изготов­
лена из самых 
распростран е н- 
ных пород.

Киевские специалисты 
предложили очень про­
стой и оригинальный спо­
соб имитации ценных по­
род древесины: фотогра­
вер переносит изображе­
ние разреза ценной по­
роды на цинковое ’ «  | 
фотоклише, кото- «■■■■

стоянно менялся состав 
Земли, отдельных ее обо­
лочек — атмосферы, гид­
росферы, земной коры — 
и в связи с непрерывным 
распадом радиоактивных 
элементов все время на 
Земле уменьшалось коли­
чество радиоактивного 
тепла. •

Эта лекция вызвала 
большой интерес у слу­
шателей Англии, куда 
А. Сауков был приглашен 
английскими учеными. 
Недавно королевское ге­
ологическое общество 
«Корнуол» избрало со­
ветского ученого своим 
почетным членом и на­
градило его золотой ме­
далью.

ны переносится на детали 
изготовляющейся мебе­
ли. Для поточного про­
изводства сконструиро­
ван специальный трех­
цветный ротационный аг­
регат офсетной печати 

I » ■  ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ I
рое используется 
как матрица. Та-& 
ким образом ри- К  
сунок ценной по- ■ 
роды д р е в е с  и- «

I ■ ЛЙ 25 марта 1962 года



ПЕРВЫЙ, РАБОЧИЙ...
Н 75-летию со дня смерти Иосифа Давиташвили

«Любимый и незабываемый до са­
мой смерти поэт и мастер, чье перо 
сделало зрячим мои слепые глаза!

Желал бы я оставаться навсегда 
слепым и не знать различий между 
белым и черным. Ах, зачем сестрица 
моя научила меня азбуке! Уж было 
бы лучше, если бы стал я вором или 
разбойником, коли так трудно быть 
честным человеком, а честность в на­
ше время так недорого ценится»,— 
писал Акакию Церетели поэт-самоуч­
ка Иосиф Давиташвили — автор 
стихов, написанных с большой иск­
ренностью, хотя порою наивных и 
немудреных, первый грузинский ра­
бочий поэт, пришедший в литературу 
из низов народа.

Нужда гнала его с места на ме­
сто. Будучи высококвалифицирован­
ным мастером-столяром, он не имел 
аттестата, которого не смог получить 
в .свое время из-за денежных затруд­
нений, не было у него и паспорта, о 
котором хлопотал он всю свою жизнь.

Некоторое время поэт работал на 
мебелйной фабрике Зейцера, где в 
то время произошла одна из первых 
рабочих забастовок в Грузии. Хотя 
она и окончилась победой рабочих, 
фабрикант лишил места организато­
ров стачки, в числе которых был 
И. Давиташвили. Поэт снова остал­
ся без работы, без денег.

И. Давиташвили во время своей 
работы не фабрике вместе с другими

передовыми рабочими 
организовал небольшую 
библиотеку - читальню, 
где рабочие могли полу­
чить художественную 
литературу и газеты, по­
говорить б волновавших 
их-событиях. Это были 
первые рабочие кружки 
в Грузии.

Друзья любили и ува­
жали Иосифа, называя 
его «наш мествире», не­
редко они обращались 
к нему за советом.

В 1880 году, благода­
ря денежной ’ поддержке 
своего друга В. Го- 
циридзе, И. Давита­
швили удалось напе­

чатать первый сборник стихов «Стви- 
ри», который бесплатно раздавался 
рабочим. Затем поэт начал издавать 
рукописный журнал «Квирила», но 
вскоре бросил это дело из-за денеж­
ных затруднений.

В  одном из писем И. Давиташвили 
признается своей сестре, что у него 
не остается ни копенки, чтобы приоб­
рести писчую бумагу. Поэт сетовал 
на свое одиночество. Творческая ра­
бота в таких тяжелых условиях была 
для него единственным утешением. 
Но редакторы тех времен, которые 
не понимали значения стихов поэта 
для простого народа, без особой охо­
ты печатали его произведения.

Круг поэтических интересов И. Да­
виташвили был однообразен — он. 
писал о горькой доле народа, о все-Ь 
пожирающей силе денег, которые— 
иногда совращали с правильного п у Е  
ти и честных тружеников, превра--*- 
шая их в торгашей. В одном из сти- = 
хотворений поэт выводит столяра Ги-г: 
ко, который честно трудился, имелг 
хороший рубанок, а теперь, сделаз-п 
шись торговцем, надел на головуЕ 
«ведро» — так называли в народе— 
цилиндр. Е

Поэт показывал народу нстннноеЕ 
лицо его угнетателей—помешиков, ку-Е 
лаков, купцов, знахарей-вымогателей Е  

Многие произведения его посвящены 1-Ц 
неустанным труженикам полей. Он-Ц 
создал образы простых пастухов, пи-=

харей, бедных, но честных крестьян. 
Поэт поет гимн их благородному тру­
ду, называя крестьян-землепашцев 
«кормильцами всей страны».

Будучи рабочим поэтом, он не мог 
не выразить мысли и чаяния своего 
класса.

Во многих своих стихах поэт при­
зывает рабочих к объединению, к 
борьбе против угнетателей, хотя пу­
ти этой борьбы остались для него 
не выясненными до конца.

Поэт гордится высоким званием 
рабочего, он твердо знает и верит, 
что настоящим создателем всех цен­
ностей и благ земли является тру­
дящийся человек.

«Я тружусь, благословенна
С давних пор моя рука»,— 

писал он в одном из стихотворений.
Приближаясь к подлинной народ­

ной поэзии, И. Давиташвили- реши­
тельно противопоставлял свое твор­
чество иоэтам-лубочникам. Он писал: 
«Я желал бы,, чтоб народ бросил чи­
тать произведения Скандаровых и- 
всех подобных ему писак... Я сам ни­
когда не брался за перо... ради на­
живы. подобно этим господам...».

И. Давиташвили был страстным 
пропагандистом фольклора, он соби­
рал народные сказания, стихи, пого­
ворки, списывал надписи с древних 
церквей и .монастырей, делал зари­
совки старинных орнаментов, писал, 
стихи в подражание народной поэзии.

Наряду с народными интонациями 
в стихах поэта слышны также и от­
голоски творчества великих грузин­

ских поэтов Д. Гурамишвили, И. Чав- 
чавадзе, А. Церетели. И. Давиташви­
ли считал их своими литературными 
учителями.

Со своей стороны, грузинские писа­
тели и общественные деятели с боль­
шой любовью и уважением относи­
лись к народному таланту, помогали 
ему, подбадривали добрым словом.

Жизнь поэта оборвалась на 37 го­
ду1. Он умер в Телави от воспаления 
легких.

Газета «Иверия» выпустила спе­
циальный номер, посвященный памя­
ти народного поэта. В нем было опуб­
ликовано письмо за подписью более 
чем ста тбилисских рабочих, в ко­
тором* в частности, было сказано: 
«Тбилисский простой рабочий народ 
всем сердцем и душой скорбит о 
кончине Иосифа Давиташвили, луч­
шего собрата из нашего круга и 
соотечественника». А. Церетели и 
И. Чавчавадзе выступили с речами 
на панихиде. И. Давиташвили, ска­
зал И. Чавчавадзе, удалось увидеть 
«... все тайны крестьянского сердца. 
А это удел лишь избранных».

Прошло 75 лет со дня смерти 
И. Давиташвили, но он дорог сов­
ременному читателю, как первый 
рабочий поэт, положивший начало 
рабочей революционной поэзии, соз­
давший ряд замечательных стихот­
ворений, посвященных простым лю­
дям земли.

М. АНТАДЗЕ,
аспирант Института грузинской
литературы им. Ш. Руставели.

ДЕЛИ, 23 марта. 
(ТАСС). С огром­
ным успехом в Ин­
дии продолжаются 
гастроли Государ­
ственного ансамбля 
народного танца Грузии. 
Газета «Фри пресс джор- 
нэл» пишет:

«Широта, пылкость и 
непринужденность гру­
зинских танцев захватили 
аудиторию, и зга заво­
роженность усиливалась 
очарованием полной лу­
ны. Почти идиллическое

Поэзия танца
художественное оформле­
ние и чистая поэзия, ко­
торой были пронизаны 
все движения в танцах, 
опьяняли зрителей.

Все танцы были выбра­
ны, безусловно, с самой 
большой тонкостью, на 
которую способен только 
Илико Сухишвили. Он до­

вел ансамбль до такого 
уровня, когда его участ­
ники проникнуты единст­
венным стремлением сде­
лать возвышенным каж­
дое движение.

Следовавшие без пере­
рыва один за другим но­
мера придали новые мас­
штабы сценическому ис-

На с нимке :  премьер-министр Республики Индии Джавахарлал Неру с 
участниками Ансамбля народного танца Грузии.

кусству, хореография бы­
ла безупречной, а душа 
всего спектакля — музы­
ка— доставляла незабы­
ваемое наслаждение. Му­
зыка сливалась в ритме с 
выразительностью движе­
ний танцоров: обыкновен­
ные ударные инструменты 
и очаровывающие звуки 
аккордеонов раскрывали 
всю божественную приро­
дную красоту Грузии. 
Барабаны, будившие вос­
поминания индийцев, 
флейты, рисовавшие во­
сточную фантазию, сра­
зу же напомнили о 
выразительном пенджаб­
ском танце «Бхангра*. Бы-- 
ло бы несправедливо вы­
делить какой-то номер из 
зеей программы. Весь ан­
самбль — это выражение 
коллективного труда. Гру­
зинам удалось вовлечь 
нас в вихрь своих фанта­
стических и в то же время 
понятных танцев. Эта 
труппа не может не пле­
нить. И если кто-то, у ко­
го есть глаза, чтобы ви­
деть, и уши, чтобы слы­
шать, пропустит это пред­
ставление, то он много по­
теряет».

Е.* ниш ш ш шшш шишшшншш ШИ!  ....... ...

Новые большие надежды
1111111ШМ11Ш1111111Ш11!1111111Ш1ШШ1111ШШ1111111111111111Ш11111Ш11111111ШШ111М1Ь~

РВДбСТЬ ДВУХ НАРОДОВ
2.694 дня войны в Алжире —  

крупнейшей в нашем веке колони­
альной войны —  миновали. Спра­
ведливое дело, за которое боролся 
героический народ этой страны, во­
сторжествовало. Н. С.
Хрущев в приветствен­
ной телеграмме предсе­
дателю Временного пра­
вительства Алжирской 
Республики Бен Хедда 
назвал завоевание Алжиром незави­
симости великой победой.

«Алжирсний народ, —  пишет 
газета «Юманите-Диманш», —  до­
бивался справедливости всеми 
возможными средствами: заба­
стовками, манифестациями, голо­
сованием. Только после этого он 
взялся за оружие... Колониалисты 
не оставили ему другого выхода...

Его дело было справедливым, 
его героизм неунротимым. И по­
степенно, по мере того, как мир 
осознавал, что происходит, ал- 
жирцы^ видели, как во всех стра­
нах мира на их сторону становят­
ся бесчисленные друзья. От Мос­
квы до Гаваны, от Ханоя до Кара­
каса борьба Алжира встречала 
братскую поддержку народов». 
Огромное значение имело возрос­

шее единство трудящихся масс Ал- 
жиоа и Франции. С первых дней 
50Йны Французская коммунистиче­
ская партия выступала за признание 
требований алжирского народа о 
свободе. Его победа является также 
победой рабочего класса и народа 
Франции.

«Два народа радуются... Они 
радуются своей победе»,— пишет 
«Юманите-Диманш».
Это их победе, а вместе с тем по­

беда всех народов Африки, миролю­
бивых сил всего мира.

* * *
На протяжении ряда лет француз­

ская реакция твердила, что воору­
женные силы колонизаторов прово­
дят в Алжире всего лишь «полицей­
скую операцию» против «кучки мя­
тежников».

С 1958 года, когда пришло к власти 
нынешнее французское прзвитель-

ство, деятели правящей партии Ю НР 
выступали за «французский Алжир» и 
тем самым — за продолжение воины 
«до победного конца». Если затем 
они отошли от этой своей позиции, 
то, разумеется, не по доброй воле.

ГНиНапИёОЯСАЛЕ СЕМКА1. ;$те ркак<;а15

а, как указывает «Юманите-Ди- 
чанш», потому, что их политика по­
терпела крах.

В современную эпоху империали­
сты уже не в силах помешать осво­
бождению колониальных народов. 
Политику французских колонизато­
ров не могла спасти и не спасла и 
поддержка их союзников по НАТО.

В передовой статье «Напрасно 
пролитая кровь» газета «Юманите» 
пишет:

«Столько страданий, столь­
ко крови проли­
то, в то время как, 
чтобы избежать это­
го, достаточно было 
признать законное пра­
во на существование 
народа, требовавшего 
независимости и до­
стоинства».
Это отвечало бы ин­

тересам алжирского на­
рода, интересам Фран­
ции. * * *

Военные действия 
прекращены. Но пре­
кращение огня1 — это 
еще не мир. Фашист­
ско-расистские о р д ы  
ОАС идут ва-банк, пы­
таясь сорвать достиг­
нутые соглашения.

Трудящиеся Франции 
требуют немедленно 
обуздать фашистских 
убийц. Временное пра­
вительство Алжирской 
Республики призывает 
народ к бдительности, 
призывает быть начеку.

В  беседе с корреспондентом 
«Юманите» глава алжирской деле­
гации на переговорах в Эвиане 
Крим Белькасем сказал:

«Положение в крупных* горо­
дах — Алжире, Оране, Боне — 

является серьезным... 
Но надо видеть реаль­
ное положение вещей. 
Мы не можем считать 
все европейское насе- 

_ ление сторонниками 
ОАС. Имеются группы 

убийц, которые терроризируют 
даже европейцев».
За спиной ОАС стоят крупные 

монополии, не желающие отказать­
ся от колониального разбоя в Ал­
жире. Но есть и такие, которые, 
одобряя эвнанскне соглашения, 
мечтают навязать Алжиру новые 
формы колониальной кабалы.

Однако подобные расчеты по­
строены на песке. Времена коло­
ниализма всех видов и всех мастей 
прошли безвозвратно.

Историческая победа, одержан­
ная алжирским народом.’— яркое 
свидетельство этого.

С. ЭЛИАШ ВИЛИ.

НЬЮ -ЙОРК. 23 марта. Коррес­
пондент ТАСС Н. Туркатенко пе­
редает:

Реакция в ООН на послание 
Председателя Совета Министров 
СССР Н. С. Хрущева президенту 
С Ш А  Дж. Кеннеди по вопросу изу­
чения и использования космиче­
ского пространства в мирных це­
лях свидетельствует о глубоком 
интересе и удовлетворении откры-

космосу, подчеркивали исключи­
тельную важность для всего чело­
вечества предложений, содержа­
щихся в послании Н. С. Хрущева. 
В  таком же духе высказались все 
ораторы, выступившие на вчераш­
нем заседании комитета ООН по 
космосу, в том числе исполняющий 
обязанности генерального секре­
таря ООН У Тан. Свидетельство 
стремления Советского Союза и

вающимися в результате этого Соединенных Штатов, сказал У
послания перспективами между­
народного сотрудничества в такой 
новой, но столь важной области, 
как использование космического 
пространства в мирных целях.

В первый же день, когда в ООН 
стало известно о послании Н. С. 
Хрущева, все ораторы, выступав­
шие на заседании комитета ООН по
«»•»»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦>

I п о м о щ ь  |
I  
* 
♦
♦ 
♦  
♦

♦♦
♦
♦♦ шло

ПОСТРАДАВШИМ 
ОТ ЗЕМЛЕТРЯСЕНИЯ 

В АЛБАНИИ
18—19 марта в Албании произо- $ 

 ̂ шло сильное землетрясение, осо- ♦
* бенно в районах Фьера, Влора. Те- ♦ 
I  пелен и Берат. Имеются человече- «
4 ские жертвы. Причинен большой «
* ущерб жилым зданиям. Поврежде- $
* но несколько тысяч домов. $
* , Исполком Союза О б щ е с т в *  
« Красного Креста и Красного По- ♦
* лумесяца СССР решил оказать по- «
* мощь пострадавшим. В ближайшее «
* время в адрес албанского Обще- 5
* ства Красного Креста направляют- ♦ 
{ ся продукты питания, медикамен- }
5 ты и др. ♦

Тан. предпринять практические 
шаги для развития международно­
го сотрудничества в использовании 
космоса вселяет во всех нас новые 
большие надежды.

Большое удовлетворение посла­
нием Н. С. Хрущева выразили так­
же представители Австралии, Ар­
гентины, Японии, Ирана.

Об интересе американских пред­
ставителей в Комитете ООН по 
космосу к посланию Н. С. Хруще­
ва свидетельствует, в частности, 
тот факт, что 21 марта, т. е. в пер­
вый же день, когда здесь стало из­

вестно об этом послании, пред­
ставители Советского Союза в ко­
митете ООН по космосу были при­
глашены в представительство С Ш А  
при ООН. В  ходе состоявшихся 
•гам переговоров было принято ре­
шение начать обсуждение между 
представителями СССР и С Ш А  в 
комитете ООН по космосу конкрет­
ных предложений, содержащихся 
в послании Н. С. Хрущева от 
20 марта, ,а также в послании Кен­
неди Н. С. Хрущеву от 7 марта.

Беседа А. А. Г р о м ы к о  
с Л. В ольцем

Ж ЕН ЕВА , 24 марта. ( ТАСС') 
Министр иностранных дел СССР (( 

у А. А. Громыко посетил 23 марта ей
ч лчъч'гглч чпипгтпп ПНП-у ответным визитом министра 1/но

У странных дел Германской Демп-  ̂
й критической Республики д-ра До- ^
У тара Вольца. При встрече была ^ 1 

продолжена состоявшаяся накану- 
п не консультация. й
I .    _  Л

ИЗ ЗАЛА СУДА

Убийцу— к расстрелу
Владимира Манукяна впер­

вые судили в 1957 году — за 
незаконное хранение холодно­
го оружия. Вторично он попал 
на скамью подсудимых в 1958 
году, за злостное хулиганство 
и ранение ножом двух ни в 
чем не повинных граждан.

Возвратившись из заключе 
ния. В. Манукян был принят 
на работу на обувную фабрику 
№ |, Казалось, что Манукян 
уже стал на правильный путь.

Но... 17 февраля с. г.. после 
очерёдной гшпойки, Манукян, 
придравшись к своему товари­
щу по работе, нанес ему смер 
тельное ножевое ранение.

23 марта и клубе обувной 
фабрики №  1 коллегия Верхов­
ного суда Грузинской ССР по 
уголовным делам под предсе­
дательством Т. Бубашвили рас­
смотрела дело убийцы

В. Манукян пытался извора­
чиваться, лгать, но под давле­
нием неопровержимых улик, 
представленных начальником 
уголовно-судебного отдела про­
куратуры Грузинской ССР 
Л. Зайчиком, был вынужден 
признать себя виновным.

Представитель государст­
венного обвинения потребовал 
приговорить убийцу к высшей 
мере наказания — расстрелу.

Этого же от имени коллек­
тива обувшикон потребовала 
мастер II I  цеха фабрики 
М. Гварианашвили. выступав­
шая на суде в качестве обще 
ственного обвинителя.

Пол всеобщее одобрение был 
зачитан приговор.

.Убийца В Манукян пригово­
рен к высшей мере наказания — 
расстрелу.

Решение руководства 
0Р0 Кубы

ГАВАНА, 23 марта. (ТАСС). На­
циональное руководство ОРО (объ­
единенных революционных органи­
заций) приняло решение назначить 
первым секретарем национального 
руководства ОРО товарища Фиделя 
Кастро, вторым секретарем — то­
варища Рауля Кастро; образовать 
секретариат национального руко­
водства в составе следующих то­
варищей: Фидель Кастро, Рауль
Кастро, Эрнесто (Че) Гевара, Ос- 
вальдо Дортикос, Блас Рока, Эми­
лио Арагонес.

ж  э к ж  э и и в  з и м е  ж т

ОАС атакует французских солдат
ПАРИЖ,  23 марта. (ТАСС). Атмосфера в Алжире накаляется не по 

дням, а по часам. Сегодня во второй половине дня в предместье г. Ал­
жира Баб-эль-Уэд в пяти пунктах завязались ожесточенные уличные 
бои между оасовцами и французскими солдатами и жандармами. По со­
общениям печати из Алжира, вооруженные до зубов оасовцы открыли 
огонь с балконов, крыш и из окон домов по французским солдатам, ко­
торым пришлось с боем брать каждый доМ. Французские войска броси­
ли против озверевших «ультра» авиацию, которая начала обстреливать 
о.лсовцев, засевших на крышах.

В результате сегодняшних столкновений было убито и ранено оасов- 
нами около 40 французских солдат.

ПАРИЖ, 23 марта. (ТАСС). Президент де Голль заявил сегодня 
на заседании кабинета, что вооруженное восстание в Алжире и Оране 
должно быть «беспощадно подавлено», сообщает агентство Франс 
Пресс. Министр при премьер-министре Тернуар, сообщивший представи­
телям печати на пресс-конференции после заседания кабинета о заявле­
нии де Голля, добавил: «Президент 
республики подчеркнул, что это в 
настоящее время — главная задача».

ПАРИЖ,  24 марта. (ТАСС). Как 
сообщает из города Алжира агент­
ство Франс Пресс, в предместье Ал­
жира Баб-эль-Уэд бои фактически 
прекратились, главные перекрестки 
очищены от «ультра» и «начинается 
вторая фаза операции — системати­
ческий обыск квартир».

Под сводами Дворца спорта
Д ля тбилисских любителей спорта настала горячая пора. Почти каждый день на 

спортивных базах города проводятся различные междугородные, республиканские, 
всесоюзные и международные соревнования — по футболу и баскетболу, стрельбе и 
ручному мячу, легкой атлетике н борьбе. О  состязаниях, которые проходили во Д вор­
це спорта, рассказывается в этой подборке.

КУМУШКА
Рис. А. Канделаки.

Ш ЕСТЬ ПОБЕД, Д ВЕ  
НИЧЬИХ

Таков итог международной товари­
щеской встречи по классической борь­
бе между борцами польского клуба 
«Гвардия» и сборной команды Тби­
лиси. Грузинские спортсмены одер­
жали победу со счетом 7:1. Вничью 
закончились лишь схватки в первых 
двух весовых категориях: между
Д. Джанашвили и С. Хайдуком (наи­
легчайший вес) и 3. Угрехелидзе и 
Ю. Ванатом (легчайший вес). Р. Ру- 
руа, Д. Гванцеладзе, Д. Датусани и 
Ф. Гвелесиани выиграли у своих со­
перников по очкам,

Р. Абашидзе одержал чистую по­
беду над С. Васеком. Шестая победа 
команде Тбилиси была присуждена 
за отсутствие в составе польских 
спортсменРв борца тяжелого веса.

КОГДА СИДЫ Н ЕРА ВН Ы

Вчера начались зональные иг­
ры первого чемпионата С С С Р по 
ручному мячу 7:7 .  В  них прини­
мают участие по пять мужских 
и женских команд.

В  первых .матчах силы сопер­
ников оказались неравными. Муж­
ская команда московского «Тру­
да» победила гандболистов Аш­
хабадского сельскохозяйственного 
института — 41:9.  Женский кол­
лектив столичного «Труда» нанес 
поражение команде тбилисского 
«Гантиади» — 20:4.  Матч меж­
ду гандболистками бакинского и 
ереванского «Локомотива» закон­
чился победой азербайджанских 
спортсменок — 25 : 2.

Последними на площадку вы­
шли команды тбилисского «Буре­
вестника» и ереванского «Спарта­
ка». Встреча закончилась со сче­
том 43: 16 в пользу тбилисцев.

МАТЧ ОДНОКЛУБНИКОВ
После окончания встреч по ручно­

му мячу вчера во Дворце спорта со­
стоялся очередной' матч чемпионата 
СССР по баскетболу. Динамовцы 
Тбилиси встретились со своими мос­
ковскими одноклубниками. Игра за­
кончилась со счетом 72 : 64 в пользу 
тбилисского «Динамо». Отлично про­
вел эту встречу москвич А. Петров. 
Он принес своему коллективу 38 оч­
ков.

Рекорды легкоатлетов
■ В  Ленинграде начались зимние 

соревнования сильнейших легкоат­
летов Советского Союза. Отлично 
го результата добился москвич 
О. Федосеев. Он установил новое 
мировое достижение по тронному 
прыжку для закрытых помеще­
ний — 16 метров 30 сантиметров.

'т * * *
Студент Тбилисского государ­

ственного университета М. Окроши- 
дзе, выступая на городских сорев­
нованиях по легкой атлетике, толк 
нул ядро на 17 метров 76 сантимет­
ров. Этот результат более чем на один 
метр превышает его же всесоюзный 
юношеский рекорд.

В сегодняшнем номере «Зари Во­
стока» имеется приложение — офи­
циальная таблица тиража выигрышей 
по денежно-вешевой лотерее Грузин­
ской ССР 1962 года, первого выпуска.

Редактор
И. ЧХИ КВИ Ш ВИ ЛИ .

Г ,

25 марта

Ф У Т Б О Л
Товарищеская контрольная игра 

команд мастеров класса «А» 
«Д И Н А М О »  (Тбилиси) — 

«Д И Н А М О »  (Киев)
Начало игры в 16 часов.

Предварительная продажа билетов. 
Судет производиться в Кассах стадио­
нов «Буревестник», «Динамо» и парка 
имени Кирова 25 марта, с 10 часов ' 
утра.

СЕГОДНЯ
Театр оперы и балета имени 3. Палиа­

швили — «Лебединое озеро» (в  I I  час. 
30 мин. дня). «Даиси» (в 7 час. 30 мин. 
веч., 8-й спек. 15-го а б ) ;  театр имени 
Ш . Руставели — «Дети моря» (в  I I  час. 
30 мин. дня и в 7 час. 30 мин. веч.): театр 
имени К. М арджанишвили — «Девочка с 
ленточкой» (в I I  час. 30 мин. дня и в 7 час. 
30 мин. веч ) :  театр имени А. Грибоедова— 
«Старый дурак» (в I I  час. 30 мин. дия). 
«Проводы белых ночей» (в 7 час. 30 мин. 
псч.); театр армянской драмы имени 
С. Ш аумяна — «Цовннар» (в  I I  час. 30 
мин. дня и в 7 час. 30 мин. веч.); театр 
музкомедии имени В . Абашидзе — «Чер­
ное море и белые ночи» (в I I  час. 30 мин. 
дня). «Песнь о Тбилиси» (в 7 час. 30 мин. 
веч., в помещении Дома железнодорожни­
ка. пр. Плеханова, 127-а); грузинский 
ТК?3 — «Циция» (в 12 час. дня, аб. .V» 36. 
и в 7 час. веч., аб. №  54); русский Т Ю З — 
«Приключения Кроша» (в I I  час. утра). 
«Доходное место» (в 7 час. веч ): грузин­
ский кукольный театр — «М альчик с паль­
чик» (в 12 час. дня). «Цветок жизни» (в 
3 часа дня); Грузгосфилармония. Большой 
зал консерватории — Государственный 
симфонический оркестр Грузии, дирижер 
К Шейна, солистка Г. Седзеневска (в 8 
час. веч ).

4 4 ЗЛ1ЯЯ МШ : 
тр В О С Т О К А ,

А Д Р ЕС  РЕД А КЦ И И : Тбилиси, пр. Руставели. 42. Т ЕЛ Е Ф О Н Ы : заместители редактора — 3-18 04 3-18-07. ответственный секретарь — 3-17-06, приемная — 3-11-24. О ТД ЕЛЫ : партийной жизни —
3-14-82 пропаганды, марксистско-ленинской теории — 3-11-22. литературы и искусства — 1 63 28, науки, вузов и школ — 3-30 61. промышленности, транспорта н товарооборота — 3-22-82. сельского
хозяйства — 3-19 49. ре< публика некой информации — 3-17 03, писем и массовой работы — 3 17-44, 3-12-83. иностранный — 3-11-22, иллюстрации — 3-16-27. кабинет рабселькора — 3-16-27. Прием 
объявлений — 3 1802 И ЗД А Т ЕЛ ЬС ТВО  (ул. Ленина. 14): директор — 365-41. заместители директора — 3-22-63. Бухгалтерия — 3-51 81. Директор типографии— 3-24-30. Техническая часть—‘3-46-42.

5 марта 1962 года * * Типография издательства ЦК КП  Грузии «Заря Востока» им. А. Ф . Мясникова, Тбилиси, пр. Руставели. 42. У Э  04880


